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TABELA PERMBLEDHIESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Master i Shkencave né “Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare”

1 | IAL aplikues: Universiteti “EPOKA”
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né: “Shkenca Politike
dhe Marrédhénie Ndérkombétare”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 908, daté 26.08.2009
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér MASH Nr. 565, daté 22.11.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 56, dat& 28.09.2018
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: Dy vite akademike / 4 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
13 Programi ofrohet né¢ bashképunim me -
institucione t€ tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (sh&éno emértimin): -
Niveli n€ kornizén kombétare t& Niveli 7 (shtatg)
16 i
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér pr:gramin 7 PAE dhe 1 PAK
17 1 ¢ studimit 2022- 2023 Pér sa i pérket ngarkesés (90 % PAE- 10 %
PAK)
Numri i studentéve: 2019-2020 9 studenté;
2020-2021 10 studenté
18
2021-2022 5 studentg;
2022-2023 5 studentg
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NiE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né ‘“Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare” ofrohet nga Universiteti Epoka dhe strehohet n& Fakultetin e Drejtésisé dhe
Shkencave Sociale si dhe Departamentin e Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare. Programi &shté licenduar fillimisht népérmjet VKM 908 daté 26.08.2009 dhe
ka filluar veprimtarin€ mésimore né€ vitin akademik 2010-2011. N& vitin 2012 i &shté dhéné
akreditimi i par€ n& pérmbushje t& legjislacionit né fuqi t& koh&s. Procesi i akreditimit
periodik ka vijuar n& 2018 dhe aktualisht programi i studimit po i nénshtrohet vler&simit t&
jashtém periodik pér heré t& treté.

Nga dokumentacioni i vén&€ né& dispozicion (Statuti i Universitetit) rezulton se
Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale pérb&het nga dy departamente dhe njé gendér si
njési bazé. K&éto departamente ofrojné programe t& ciklit t& par¢ dhe t€ dyté dhe programe t&
ciklit t& treté t& studimeve.

Programi i Studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare” ofrohet me kohé t& ploté, né gjuhén angleze, 120 ECTS dhe kohé zgjatje t&
rregullt 2 vite akademike.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare” i pérket nivelit t& 7-t& t& Kornizé€s Shqiptare t& Kualifikimeve, dhe sipas
drejtuesve t& IAL &shté konceptuar né pérputhje me standartet dhe parimet e Hapésirés
Europiane t& Arsimit t€ Larté. :

Nga takimi me student& t& kétij programi studirai doli né pak q& ata mbéshtén shumé
nga stafi akademik duké& pérfshiré studentét né punét e tyre kérkimore, organizmin e
konferencave, organizimin e eventeve dhe pérditésimin ne t&€ rejat mé t& fundit n& fushén e
shkencave politike si edhe até t& integrimit europian.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM:

Raporti i vlerésimit t€ jashtém &shté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e
vler&simit t€ ndjekur nga ASCAL. GVJ &shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jang
njohur me parimet kryesore t& njé procesi vlerésimi. Raport i vlerésimit t& jashtém pérmban
informacionet € mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit q& Institucioni ka véné né
dispozicion dhe vizités s¢ realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé
synojné té€ parages€ sa mé reale, figurén né t& cilén performon institucioni né ofrimin e kétij
programi studimi. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

» Standardet nuk pérmbushen;
» Standardet pérmbushen pjesérisht;
» Standardet pérmbushen kryesisht;

» Standardet pérmbushen plotésisht. (ascal.al, standardet)

Procesi €shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t& cilat
grupi i vlerésimit t&€ jashtém &sht& njohur q& né fillim t& angazhimit t& tij. Grupi i vler&simit t&
jashtém &shté i pérbéré nga PhD. Elvin Gjevori ekspert vendas dhe drejtues i GVJ dhe Dr.
Gert Guri ekspert i huaj. Gjaté gjithé kétij procesi GVIJ &shté asistuar nga Majlinda
Demirneli, pérfagésuese e ASCAL.

Gjaté gjithé fazés s€ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t& pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t¢ Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t& procesit ka ndihmuar né€ hartimin e Raportit t&
jashtém. Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje, t& cilat u
realizuan gjaté vizit€s n€ vend. Gjithashtu nj€ informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré
gjaté vizités ne insitutitucion t& zhvilluar n€ datat 10 dhe 11 Korrik 2023 sipas njé agjende
gjithéperfshirése t& hartuar nga grupi i vlerésimt t& jashtém me asistencén-e ASCAL.

Grupi i vlerésimit n& két€ raport &shté kujdesur t€ pasqyrojné me korrektési e
profesionalizém cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep njé vlerésim pozitiv
t& arritjeve té béra nga institucioni né ofrimin e njé programi t€ miré Master i Shkencave né
“Shkernca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare”, si edhe ofron sugjeriine/rekomandime,
t& cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin akademik dhe administrativ pér t& arritur
ambicien e tyre, t& krahasueshme me nivelet ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme t&
politologéve t& rinj.

Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém u pércoll n€ Institucion mé datg 22.09.2023,
pérmes AMS dhe me shkresg zyrtare Nr. 235/22, dat€ 22.09.2023.

Mé daté 02.10.2023, pérmes AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 132/13 Prot., daté
02.10.2023, Institucioni konfirmoi se nuk ka komente pér Draft-Raportin. Pér sa mé lart,
Draft-Raporti i Vlergsimit t& Jashtém kthehet né Raport Pérfundimtar.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 56 daté
28.09.2018, daté jané:

1. Institucioni t&€ shtoj& numrin e moduleve t& titpit A dhe léndéve themelore, me géllim
krijimin e njé baze t& shéndoshé teorike pér studentét vecanérisht gjaté vitit t& paré t&
programit t&studimit;

2. Institucioni t€ pérfshijé né kurrikulén e programit t& studimit module né¢ informatiké
dhe 1éndé me zgjedhje si pjesé e aktiviteteve formuese té tipit E;

IL. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Pér rekomandimin e paré GVJ vleréson se €shté pérmbushur plotésisht. Specifikisht, jang
shtuar dy 1&éndé teorike bazé né kategorin€ A, si dhe lénda e metodave t& kérkimit shkencor
ka kaluar nga viti i dyt€ né vitin e parg.

Pér rekomandimin e dyté GVJ vleréson se €shté pérmbushur plotésisht.. Specifikisht, jané
shtuar 1&ndé¢ me zgjedhje t& cilat zgjerojné diapazonin e njohurive q&€ mund t&€ marrin
studentét.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né “Shkenca

Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kiriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Ky program studimi &shté hartuar duke marr& parasysh nevojat
e tregut t&€ punés, traditén e IAL-s€¢ dhe ecuring e proceseve
integruese t&€ vendit, dhe jo vet€ém q& nuk bie ndesh me
interesat dhe vlerat/interesat kombétare por i pérgon ato tek
brezi i ri.

NE statutin e Universitetit Epoka i cili €sht€ i hartuar hartuar né
pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit t& larté 80/2015 dhe aktet
nénligjore né fuqi, pércaktohet qarté vizionin dhe misioni i [AL
qé t& kontribuojé né mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe
interesave t€ zhvillimit t€¢ vendit n€pérmjet programeve t&
studimit t€ ofruar nga ky institucion.

Roli dhe misioni i IAL, bazuar né dokumentacionin e
institucionit, &sht€ qé t’u ofrojé studentéve jo vetém nj&
edukim cilésor akademik, por edhe t& kontribuojé né edukimin
e vlerave qytetare dhe demokratike t& shoqgérisé shqiptare.

Programi i studimit Master i Shkencave n¢ Shkenca Politike
dhe Marrédhénie Ndérkombétare, mbéshtetur né Statutin dhe
Planin Strategjik t& IAL, synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike dhe kulturore kombétare.

Annex No. I- Statute of EPOKA
Annex No. 7 The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit &shté né pérputhje me zhvillimet politike jo
vetém t& vendit, por té rajonit n¢ pérgjithési, pasi njé numér i
konsiderueshém léndésh trajton proceset e demokratizimit dhe
integrimit evropian me tema specifike t& sistemit politik,
partive politike dhe sistemeve elektorale, gjeopolitikés dhe
sigurisé s& rajonit, politikave rajonale dhe sociale si dhe
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menaxhimin e projekteve etj. Programi i studimit ofrohet né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e IAL-sg, pér formimin
akademik t& studentéve né fushén e studimeve t€
marrédhénieve ndérkombétare, me ndikim né rajon e mé gjeré,
duke ju ofruar njé edukim cilésor n& partneritet me institucione
ndérkombétare.

Annex No. 1- Statute of EPOKA
Annex No. 7 The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé€ pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit
dhe né& pérputhje me fushat
e drejtimet akademike s¢
Institucionit.

Programi i studimit Msc né Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare, &shté nj& program studimi i ciklit t& dyt€ t&
studimeve i hartuar né pérputhje me rregulloren e institucionit
dhe t& njésisé kryesore dhe planin strategjik t& intitucionit, q&
synon t& pajisé studentét me njohuri t& thelluara teorike dhe
aftési pér kérkim shkencor n€ fushén e marrdhénieve
ndérkombétare.

Né pérputhje me Statutin, programi i studimit ka pér géllim
zhvillimin e dijeve dhe pérgatitien e studentéve né nivel
bashkékohor népérmjet aktiviteteve t&€ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Programi i studimit synon t& pérgatité
specialisté t& afté dhe t& kualifikuar jo vetém né marrédhéniet
ndérkombétare, por dhe né kérkimin shkencor. Nga analiza e
dokumentacionit dhe vizita ng institucion, ky program studimi
gshté né pérputhje t&€ plot€ me sa mé sipér dhe ofron njé
shembull pozitiv se si tradita akademike dhe bashk&punimi
ndérkombétar mund t& ndérthuren né njé program studimi.

Annex No. 1- Statute of EPOKA
Annex No. 7 The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet n& pérputhje me
strategjité kombétare t€
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit
mbé&shtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até

Ky program pajis studentét me aftési t&€ mira teorike dhe
praktike. Programi i studimit &sht€ né pérputhje me zhvillimet
madhore jo vetém kombétare por edhe ato rajonale pasi ofron
ekspertizé€ specifike né lidhje me zhvillimet politike dhe
proceset integruese t&€ rajonit dhe vendit. Me hapjen e
negociatave, t&¢ cilat do t€ jen¢ & gjata e me nevojé pér
ekspertizé teknike, t€ diplomuarit e kétij programi, mund t&
gjejné njé treg t& favorshém pune.

Annex No. 4- Curricula of the study program.
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ndérkombétar.

Annex No. 5- Course Syllabi.

Konkluzione

Programi i studimit ka vite qé ofohet nga IAL, ka kaluar njé
proces té méparshém vierésimi dhe éshté né pérputhje té ploté
interest kombétare, strategjité zhvillimore si dhe me profilin
dhe dokumentat strategjité té IAL.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura n& fushén
akademike specifike pér
ofrimin e nj& programi
studimi n& até fushé.

Programi i studimit &sht& hartuar né pé&rputhje me misionin,
géllimin e institucionit si dhe me strategjing afatshkurtér dhe
afatgjaté t& tij duke mbajtur né konsideraté nevojat e tregut t&
punés dhe duke pasuaruar programin mésimor me 1&€ndég t€ cilat
plotésojné nevojat pér kéto kérkesa.

Programi i studimit mban n& konsideraté zhvillimet integruese
dhe politike t& vendit. Pozicioni i Shqipéris¢ dhe marrédhéniet
¢ saj rajonale si dhe me vendet e Bashkimit Europian
pérditésohen dhe pasqyrohen né programin e studimit.

IAL ka njé& staf t&€ kualifikuar me tituj dhe grada si dhe me
eskperiencé t& gjaté akademike dhe profesionale ¢ cila &shté
njé vleré e shtuar e réndésishme sidomos pér njé program
studimit master shkencor.

NEg térési, programi i studimit Master i Shkencave né Shkenca
Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare &shté pérshtatur me
strategjing pér zhvillim t& institucionit. Objektivat e programit
té studimit jang t& pérshtatura dhe t€ integruara me strategjiné
pér zhvillim t& institucionit t& cilét jané t& matshém dhe t&
realizueshém prej tij. Programi mundéson studimin teorik né&
fushén e shkencave politike, marrédhénieve ndérkombétare dhe
diplomacis¢, pér t’i pérgatitur student&t si specialisté¢ dhe
kérkues t& afté & t& punojné né fushat pérkatése

Annex No. 12- EPOKA University Strategy 2018-2022

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: infol@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

Website: www.ascal.al Faqe 8




Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t&€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit Master i Shkencave n& Shkenca Politike
dhe Marrédhénie Ndérkombétare ka si objekt studimin dhe
formimin teorik duke i trajtuar ato né pérputhje me zhvillimet
globale, sidomos né nivel europian, dhe né& pérgjigje té
nevojave t& tregut t& punés né vend dhe rajon.

Ky program &shté pjesé e kurrikul€s t& Fakultetit t&€ Drejtésisé
dhe Shkencave Sociale dhe pé&rputhet me fushén akademike e
kérkimore t& ké&saj njésie kryesore. Programi pérputhet me
planin afatgjaté dhe afatmesém t& Universitetit Epoka, né
kuadrin e prioriteteve t€ integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Europian.

Ky program studimi &shté i organizuar n&€ 1&éndé mésimore t&
vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Programi i studimit
gshté i pérgéndruar kryesisht né studimin e céshtjeve europiane
né aspektin e teorive t& integrimit, t€ drejtén europiane,
politikat publike, teorive t& administratés, historis€¢ s&
qyteté€rimit evropian, sistemet politike evropiane si dhe
politikave sektoriale t& Bashkimit Europian.

Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'’

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén
njé nga njésiteé
bashké&punuese duhet ta
siguroj& kété pérputhje.

GV]J konstaton se programi i studimit ofruar nga Universiteti
Epoka, €shté njé program studimi i Ciklit t& Dyt€ me 120
kredite, i referohet nivelit 7 t€ Korniz€s Shqiptare t&
Kualifikimeve, me formé& studimi me kohg t& plotg, i ofruar dhe
realizuar n€ gjuhén angleze, i organizuar me njé kohézgjatje
normale 2 vite akadmike (4 semestra). N& baz& t&€ shqyrtimit t&
dokumentave (Rregullore e IAL dhe departamentit)
konstatojmé& qé& organizimi, struktura dhe p&€rmbajtja e tij jan&
né pérputhje t€ ploté me fushat e drejtimet akademike t& IAL.

| Objektivat e programit jané né pérputhje me objektivat e

Fakultetit dhe Departamentit.
Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs’
Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” n€ njé
drejtim specifik, jashtg

Nuk aplikohet
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profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Kriteri S. Institucioni i
arsimi t& lart€ ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim
me punédhénésit.

Numri relativisht i vogél i studentéve t& diplomuar né kété
program studimit e bén t& véshtiré aplikimin e strukturuar té
njé politike t& tillé. Gjithsesi, GVJ vereu q& IAL ka njé politiké
t€ strukturuar n& nivel makro pé&r angazhimin e alumni pérgjaté
gjithg vitit akademik ku ofrohen dhe hapésira pér zhvillim t&
vazhdueshém profesional.

Konkluzione

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin té cilat kané gjithashtu kapacitetet e duhur pér ta
ofruar dhe monitoruar até.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&épunimi
brenda institucionit
nép&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizgs s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

NE pérgjithési, me sa u vu re nga vizita né€ institucion dhe
takimet me aktoré t€ ndryshém, IAL inkurajonte
bashképunimin midis stafit. Duke qen& dhe universiteti &shté
relativisht i vogél, bashk&€punimi dhe komunikimi &sht& i
natyrshém dhe organik. Teksa universiteti zgjerohet, instancat
duhet t& tregojné kujdes dhe t& ndermarrin masa proaktive qé
ky lloj bashk&punim t&€ mos venitet. Marrédhéniet midis
aktoréve t€ ndryshém jan€ t&€ specifikuara dhe
institucionalizuara né& rregulloren e institucionit dhe njésisé
bazé, duke mundésuar q& secili aktor t& dijé pritshmérité ndaj
tij.

Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'’
Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
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Annex No. 22- Regulation on student exchange
Annex No. 23- Regulation on Staff Exchange

Annex No. 25- List of lectures and seminars with foreign
lecturers

Annex No. 26- List of Foreign Partnership Agreements

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t€ huaj.

Institucioni ka njé séré marréveshjesh mé institucione
kombétare, publike e jo, si dhe profesionale ku studentét mund
t¢ ndérmarrin njohuri profesionale. Ké&to marréveshje
shfrytézohen edhe pér t& pérthithur zérin e tregut t&€ punés dhe
pér t& mundésuar pérditésimin e vazhdueshém t& kurrikulés.
Gjithashtu, duke gené se ky program ka njé numér t€ vogél
studentésh, ké&to marrévéshje jan& t€¢ mjaftueshme pér t&
pérmbushur kérkesat dhe nevojat e tyre.

Gjithsesi, duhet theksuar, si¢ do té béhet e qarté edhe mé
poshté, se mungesa e praktikés profesionale né kurrikulén e
programit, e kufizon shfrytézimin optimal té kétyre
marréveshjeve.

Annex No. 26- List of Foreign Partnership Agreements

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, koMShani t&

+ 1 fushés pérkatése pér

realizimin e praktikave
profesionale, klinike,

| praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe
bashképunon me
pun&dhénésit pér kryerjen
dhe mbik&qyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Institucioni  paraqgiti nj& mumér t€ konsiderueshém
marréveshjesh né RVB dhe gjaté vizites me institucione
kombétare dhe ndérkombétare, publike dhe jo, akademike dhe
profesionale me t€ cilat bashkepunon né nivele t€ ndryshme
dhe ku studentét mund t€ marrin njohuri profesionale.
Marreveshjet, me qa sa ishim ne gjendje te kuptonin nga teksti
i tyre, ishin te dobishme dhe ne sherbim te ketij programi.
Bazuar né kéto t&€ dhéna konkludojmé gé ky kriter plotésohet.
Annex No. 21- Strategic Plan on Iriternationalization

Annex No. 22- Regulation on student exchange

Annex No. 23- Regulation on Staff Exchange

Annex No. 24- List of Students and Staff Mobility

Annex No. 25- List of lectures and seminars with foreign
lecturers

Annex No. 26- List of Foreign Partnership Agreements

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia

Programi MSH né shkenca politike dhe marrédhénie
ndérkombétare ka njé strategji zhvillimi i cili &shta bazuar né
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pérgjegjése pér programin e | analizén, né rang departamenti, mbi ecuring e programit ndér

studimit harton raporte vite. Departamenti né bashké&punim me njésing e sigurimit t&
analitike t€ pérfitimeve nga | brendshém t& cilésisg, analizon problematikat e vérejtura mbi
marréveshjet e programin dhe ndérmerr hapat pérkatése. N& vizit€ u

bashké&punimit né funksion | informuam q& né pérgjethési universiteti ka njé pérqasje
t€ realizimit t€ programit t& | konservatore dhe ndryshimet b&hen pas konsultimeve t& gjera e
studimit. t€ gjata dhe ndryshimet béhen rrallé. Gjithashtu u informuam
qé ndryshimet pérpiqn t& béhen nén kufirin 20% qé& t& mos
quhet riorganizim. Kjo qasje né fakt e ka penguar institucionin
qé té plotésojé n& kohé t& gjitha rekomandimet nga akreditimi i
méparshém.

Annex No. 12- EPOKA University Strategy 2018-2022
Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022

Konkluzione IAL ka njé séré marréveshjesh me institucione kombétare dhe
ndérkombétare té cilat, duke patur parasysh edhe numrin e
vogél té studentéve, jané mése té mjafiueshme pér realizimin e
komponentit praktik té programit té studimit.

Shkalla e périxbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T CIKLIT
TE DYTE

Kriteri 1. Elementet q& Ky program studimi &shté pje e kurrikulés s& Fakultetit t&
pérb&jné strukturén e Drejtésis€¢ dhe Shkencave Sociale. Programi pé&rputhet me
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programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, t&
vler&suara né kredite, jan&
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

planin afatgjaté dhe afatmesém t& Universitetit Epoka, né
kuadrin e prioriteteve t& Integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Europian. Ky program &shté i organizuar né 1éndé mésimore té
vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit
gsht¢ i pérgéndruar kryesisht né studimin e ¢éshtjeve
europiane n& aspektin e teorive t€ integrimit, t€ drejtén
europiane, politikat publike, teorive t€ administratés, historisé
s€ qytetérimit evropian, sistemet politike t& evropes si dhe
Politikave sektoriale t& Bashkimit Europian.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

> 1vitakademik ka 60 javé mé&simore né
auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né
auditor

Plani mé&simor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas
formave t& mésimdhénies pér ¢do 1&€ndé N& térési 1éndét e
programit jan€ t& pérshtatshme me qéllimet e programit dhe
me objektivat e tij. Gjithashtu 1&ndét kan& tityj t&
pérshtatshém, t& qarté dhe q& pérshkruajné né ményré korrekte
tematikén e 1éndés. Ndarja né kategorité pérkatése, ndarjet e
oréve pér ¢do 1éndé me kreditet pérkatése pér ¢do semestér, |
pércaktohen né& rregulloren e programit dhe planin mésimor t&
tij dhe reflektojné kérkesat e akteve nénligjore né fuqi t&
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi
Ariiex No. 93- Summary Tables
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Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi t&€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
koMShetenca t€ pérparuara
né njé¢ fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
koMShlekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi MSH né& Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare ka qéllim q& t& formojé specialisté me
orientim teorik n& fushat studimore t€ mésipérme. Sipas
raportimeve dhe nga vizita, ishte e qart€¢ q& Universiteti
synonte t& krijonte specialisté me formim teorik dhe aftési
praktike q& mund t& integroheshin lehtésisht né tregun e punés.
Universiteti gjithashtu ka angazhuar edhe njé numér
pedagogésh t& jashtem me eksperiencé praktike si mésim-
dhénés né kéte program.

Programi synon t& formojé studenté me njohuri né fushén e
politologjis€, diplomacis¢ dhe marrédhénieve ndérkombétare
t¢ BE. Studentét q& ndjekin ké&té program studimi kang
mundési t€ punésohen apo t& vijojné Kkarrierén e tyre
profesionale kryesisht n& institucione publike géndrore té cilat
duhet t€ njohin strukturat/rreguloret € BE dhe harmonizohen
gradualisht me to. Gjithashtu programi i mundéson studentéve
t& cilét kané interes t& vijojné studimet e ciklit t& treté. Leéndét
dhe veprimtarit¢ mésimore t& programit lidhen harmonikisht
me objektivat formues t& programit t& studimit.

Annex No. 4- Curricula of the study program

Annex No. 5- Course Syllabi..pdf;

Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs’
Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Né program pérfshitet teza e diplom&s me 30 ECTS dhe nga
viti akademik 2023-2024 do t& pérfshihet edhe praktika
profesionale.

Kriteri 4. Programet e ciklit
t& dyté “Master” né
Meésuesi, q&€ formojné
mésues t& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né
Mésuesi pér formimin e

N/A
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mé&suesve t& arsimit t&
mesém t& ulét dhe t& larté
organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Kriteri S. Programet
“Master” n€ fushén e
mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
p&rmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t&
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, q&
formojné& mésues té€ s¢
njéjtés fushé t& mésuesise,
duhet t& kené s¢ paku 80 pér
qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

N/A

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né€ institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Studentet qe ndjekin programin MSH né& Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombetare kang si detyrim t&€ kené
pérfunduar studimet universitare n¢ nivel bachelor e t& kené
grumbulluar 180 ECTS.

Pranimi i student&ve b&hét né pérputhje me ligjin 80/2015, si
edhe aktet nénligjore né fuqi, dhe pasi €shté béré kontrolli i
dosjes me dokumentacionin e kérkuar. Ky program mbéshtetet
né njohurité e pérfituara né ciklin e paré¢ t& studimeve dhe
garanton pérftimin e dijeve, aftésive e shkathtésive n&
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés n& fushén e
politologjis¢ dhe marrédhénieve ndérkombétare.

Pranimi né ciklin e dyté t& studimeve béhet né perputhje me
specifikat e programit, mundésité akademike, nevojat e tregut
si dhe mundésité infrastrukturore t& institucionit. Bazuar né
rregulloret e programeve t€ studimit institucioni shpall kriteret
specifik t& pranimit.

Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs’
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Kriteri 7. Programet e
studimit, t&€ ciklit t& dyté
Master, q&€ ofrohen né t&
nj&jtén fushé studimi, si dhe
me t& nj&jtén emértese,

N/A

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Nuk ka ende kodifikim edhe pse VKM ka dal né€ maj 2022 dhe
&shté né& proces zbatimi.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t& jen& edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose m& shumé
institucioneve té arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

N/A

Konkluzione

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me kriteret/kérkesat
ligjore si pérsa i pérket organizimit té programit, ndarjes né
ECTS ashtu edhe kriteret e pranimit.

Kriteri 1. Njesm
kryesore/bazg pérgjegjése
pér programin e studimit

pérmbush detyrimet e

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale (FDSHS) éshtg
njésia kryesore e cila koordinon t& gjithé veprimtaring
mé&simore-shkencore t& shkencave juridike, shkencave politike
dhe marrédhénieve ndérkombétare né Universitetin Epoka.
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pércaktuara né
legjislacionin né& fuqi, pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet
akademike vler&simin dhe
akreditimin.

FDSHS &shté e organizuar né 3 njési bazg t€ cilat jané:

1. Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare;

2. Departamenti i Drejtésis€;
3. Qendra pér Studime Europiane;

Njésia kryesore dhe njésité bazé pérbérése t& saj kané staf
akademik dhe ndihmés akademik (n¢ sasi dhe né¢ formim me
grada e tituj) né pérputhje me ligjin 80/2015 dhe aktet nén-
ligjore né fuqi.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale (FDSHS) né vitin
akademik 2022-2023 &shté i pérberé nga Personeli Akademik
Efektiv (PAE) né nivel fakulteti (25 pedagogé PAE) dhe 14
Personel Akademik me Kontraté (PAK), t& cilét kang
kualifikimin si mé& posht& Annex No. 93- Summary Tables.

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave
Kualifikimi i Sociale
stafit
PAE PAK
Prof.Dr 1 2
Prof.Asoc 4 2
Dr/PhD 12 5
Msc 8 5

Cdo njési bazé &shté i pérbéré nga t& paktén 7 staf akademik,
ku t& paktén 3 prej tyre jané€ me gradé shkencore. Njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit Mp né “Shkenca Politike
dhe Mariédhénie Ndérkombétare”.

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén
e kualifikimit t& personelit akademik, sipas viteve akademike
qé paragqiten si m& poshté:

2020-2021 2021-2022 2022-2023
Tituj/ grada
e
[aB B al o) =B =P
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Prof.Dr. - 1 - = 7 -
Prof. Asoc. 2 2 2 2 4 il -
Dr./PhD. 3 - 3 2 z l
Msc. 3 1 3 3 3 1
Totali 8 4 8 ‘ 7/ 9. 2

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi, duke
angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Nga analiza e dokumentacionit GVJ véren se njésia kryesore
dhe ajo baz& pérmbushin t& gjitha detyrimet ligjore, nga
pikpamja sasiore dhe pérmbajtésore, pér staf akademik me
grada dhe tituj.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj&
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij.

Bazur né€ RVB si dhe nga vizita n€ institucion, GVJ véreu se
njésia kryesore, me qéllim bashkérendimin e veprimtarisé pér
programet master dhe mbikqyrjen e procesit mésimor ka
caktuar njé koordinator si pérfaqésues pér ndjekjen e
zhvillimeve dhe problematikave t€ programit t& studimit
master. Koordinatori kujdeset pér realizimin e misionit dhe
veprimtarive mésimore {2 kétyre programeve. Duke gené qé
programi ka njé¢ numér t€ kufizuar studentésh aktiv, ky
rregullim, sipas GVJ, &sht€ i pérshtatshém dhe efigent

Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 2- Regulatior "On Second Cycle Study Programs'

Konkluzione

Njésia kryesore dhe bazé pérgjegjése pér zbatimin dhe
mbikqyrjen e programit té studimit pérmbushin kriteret ligjore
pér numrin e stafit me tituj dhe grada si dhe pérsa i pérket
akteve té tjera té brendshme rregullatore. ’
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
t¢ studimit.

Bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
né dosjen e veté vlerésimit si dhe vizitén né institucion, GVJ
evidentoi se njésia kryesore dhe njésia baz& q& jané
pérgjegjése pér kété program studimi disponojné dhe i véné né
dispozicion studentéve t& gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit. Kjo doli né pah sidomos nga takimi me studentét.

Specifikisht, DFSHS organizohet n& tre njési bazg, si vijon:
- Departamenti i Drejtésisé;
- Qendra pér Studime Evropiane;

- Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare;

Veprimtaria e fakultetit dhe e secilit prej departamenteve
realizohet duke u mbéshtetur né aktet e brendshme t€ IAL dhe
rregulloret e njésive bazg, né t& cilat pasqyrohen misioni dhe
objektivat e secilés. Departamenti i Shkencave Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare pérgjegjés pér programin e
studimit programon, organizon dhe bashké&rendon veprimtaring
e mésimdhénies dhe até kérkimore né fushén e shkencave
politike dhe marrédhénieve ndérkombétare.

GVJ u informua gjithashtu n& takimin me studentét gjaté
vizités né€ institucion se t& gjith& informacionin e nevojshmém
né lidhje me programin e studimit dhe léndét i marrin
népérmjet sistemit EIS, syllabuseve t& léndéve dhe materialeve
té tjera divulgative.

Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs’'
Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet

Bazuar né ligjin 80/2015 dhe aktet nén ligjore né fuqi, IAL
ofron programe studimi t€ organizuara né module e t&
vlerésuara né kredite ECTS. Plani mé&simor pér programin e
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informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

studimit né shqyrtim pasqyron zhvillimin e programit né 2 vite
akademike, 4 semestra, me 120 kredite. Plani pé&érmban
informacionet pér léndét/modulet t& vlerésuara me kredite
sipas sistemit ECTS si dhe siguron njé shpérndarje té
balancuar t& ngarkesés mésimore ndérmjet semestrave né
zbatim t& udhézimeve t&€ MAS (4 semestra me nga 15 javé).

Annex No. 1- Statute of EPOKA

Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 3. Programi i
studimit pé€rmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe

ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né ligjin 80/2015 dhe aktet nén ligjore né fuqi,
programin e studimit mund ta ndjekin studenté t& cilét
zotérojné s¢ paku diplomén “Bachelor” dhe kang& grumbulluar
180 kredite ECTS.

Procedurat e pranimit pércaktohen né aktet rregullatore t& IAL,
pérfshiré rregulloren e programit t€ studimit dhe shpallen né t&
gjitha mjetet e informimit t& institucionit. Procedurat e
pranimit t& student&ve realizohen nga njé komision duke marré
parasysh kriteret e vendosura nga MAS dhe kritere t& vecanta
qé vendos institucioni.

Procedura e transferimeve pércaktohet né aktet rregullatore t&
IAL dhe shprehet e pérmbledhur n& njé udhézues t& posacém.

Annex No. 45- Student Admission ISO Procedures
Annex No. 46- Marketing Policy
Annex No. 47- Directive On Student Transfer

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet 1&ndore
(syllabuset) pér secilén
1&éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
koMShonentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit né& pérputhje me
formatet e miratuara.

Syllabuset e lendéve pérmbajné informacion mbi njohurité qé
ofrohen e rezultatet e pritshme t§ mésimnxénies. Specifikisht, |
né planin mé&simor t& programit pasqyrohen t& gjithé element&t
né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi si: emértimi i 1éndés,
semestri kur zhvillohet, ngarkesa né oré n¢ auditor dhe jashté
auditorit n&€ ECTS, ngarkesa mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime dhe seanca t& praktikave té
zhvilluara jasht€¢ auditorit, raporti leksion/seminar, ushtrime,
praktika mé&simore, ményra e kontrollit t& dijeve si dhe totali i
krediteve.

Annex No. 4- Curricula of the study program
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Annex No. 5- Course Syllabi

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &sht&
né pérmirésim dhe
pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

T& gjitha njésité kryesore dhe bazg t& IAL, né koordinim me
njésingé pérgjegjése pér monitorimin e cilésis€, monitorojné
népérmjet sondazheve, vézhgimeve e takimeve periodike
cilésing e mésimdhénies dhe kénaqshméringé e studentéve.
Gjithashtu zhvillohen edhe takime mé t& rralla - por periodike -
me aktorét e interesuar t€ tregut t€ punés pér t€ marré
pershtypjet e tyre mbi aftésité e t& diplomuarve dhe nevojat pér
pérmirésime n& kurrikul. Te gjitha kéto informacione
administrohen nga njésia bazg, e cila nése konkludon qé ka
nevojé pér ndryshime ndjek hapat e pércaktuara n€ rregullore
pér t’i kérkuar ato.

Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'
Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 100- Curriculum change procedure

Annex No. 101- Curriculum Change Proposal Form

Konkluzione

Programi éshté né pérputhje me kriteret ligjore, i strukturuar
si dhe pérmban objektiva formues té qarté e t& pérshtatshém
pér ciklin e studimit.

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1&éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose

Programi pérmban 1€nd€ q€ u mundésojné student&ve njohuri
mbi zhvillimet mé t€ fundit n€ shkenca politike dhe
marrédhénie ndérkombétare né pérputhje me emértimin e
programit. Léndét - s& bashku me praktikén profesionale qé do
t& ofrohet né vitin akademik 2023-24 - i mundésojné studentéve
aftésim teorik dhe praktik pér patur karrieré profesionale apo
akademike né& politologji, marrédhénie ndérkombétare apo
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punésimin e studentéve.

administraté publike.
Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mé&simore
mund&son arritjen e
objektivave formues t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Programi ka pércaktuar veprimtarit¢ formuese duke grupuar
léndét sipas kategorive pércaktése me ngarkesén pérkatése.
Programi i studimit pé&rmban disiplina baz€ formuese—
pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme (A) gjithsej
15 ECTS; karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
(B) gjithsej 45 ECTS; ndérdisiplinore/integruese—néndisiplina,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje (C) gjithsej 22.5 ECTS;
ndérdisiplinore — gjuh& t& huaja, njohuri informatike (D)
gjithsej 7.5 ECTS si 1&ndé plotésuese (E) gjithsej 30 ECTS
tema e diplomés.

Sic e kemi théné edhe mé sipér mungesa e praktikés
profesionale, edhe pse do té ofrohet né vitin akademik 2023-24,
éshté njé rekomandim i papérmbushur.

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1&ndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t&€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit t&
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
koMShetenca dhe formim
t& thelluar profesional.

Praktika profesionale ende nuk &shté pjesé e planit mésimor t&
programit t& studimit dhe do t& ofrohet né vitin akademik 2023-
24. Kjo gjé duhej realizuar mé& paré pasi €shté njé rekomandim i
akreditimit t& m&parshém.

Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mund&sojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim n&

Raportet midis formimit teorik dhe praktik t& programit t&
studimit burojné nga objektivat e tij. Objektivat kryesore t&
programit lidhen me dhénien e njohurive kryesisht teorike mbi
shkencat politike dhe marrédhéniet ndérkombétare.

Vlerésimi me ECTS i léndéve né€ programin e studimit
mundé&son krahasimin e njohurive mes programeve t& ngjashme
e lehtéson transferimin e krediteve/studimeve. Institucioni
gjithashtu inkurajon mobilitetin e studentéve sidomos kur
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pérfundim t€ studimeve.

financohen nga BE. Né& térési, GVJ véren se raporti midis
formimit teorik dhe praktik u mundéson studentéve l_((;mpetenca
dhe aftési q& pérshtaten me kérkesat e pozicionevé’ t& punés.
GVJ véren se me pérfshirjen e praktikés né kurrlkul ky raport
do t& jet€ edhe mé i ploté dhe balancuar.

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e l&ndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme
pér marrjen e
koMShetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Njésia bazé dhe njésia kryesore, né fillim t& ¢do viti akademik
kané njé& proces ku analizojng t& dhénat e pérftuara n’ga analiza
e vitit paraardhés si dhe ményrat se si ato mund t& reflektohen,
ndér t€ tjera, né perdit€simin e silabuseve. Ngé analiza e
dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ véren se ky
procces ishte i mir&-rregulluar dhe serioz.

Gjithsesi, GVJ gjithashtu véren pavar&sisht shumé léndéve me
zgjedhje qé jané né programin e studimit, shumica e tyre nuk
aktivizoheshin pasi nuk kishte mjaftueshém studenté. &

Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe

koMShetencave t& synuara.

Programi synon t’iu ofrojé studentéve aftésim teorik dhe deri
diku praktik n&pérmjet mésimdhénies dhe lidhjes me aktorét e
tregut t& punés q€ t€ jené t&€ afté t€ analizojné fenomenet e
shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombétare me fokus
né zhvillimet dhe integrimet evropiane. Programi synon
formimin e specialistéve t& rinj té aft€ t&€ punojn€ ose ¢ vijojné
specializim t& métejshém né fushat ku kané interes e qé lidhen
me shkencat politike e marrédhéniet ndérkombétare.

Annex No. 12- EPOKA University Strategy 201 8—2022
Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundésor. vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.

Sipas ligjit t& arsimit t& lart&, diplomimi nga njé program MSh i
jep mundésing studentit, nése plot&son kriteret e tjera, t& vijojé
studimet e ciklit t& tret&. Ky program studimi duke ofrhar edhe
trajnim t& avancuar né metoda kérkimi dhe duke patur si njé
detyrim edhe shkrimin e temés s¢ diplomés, i parapérgatit
studentét pér jetén kérkimore q& duhet t& ndérmarrin si
doktoranté. Pérsa i pérket tregut t&€ punés, jemi shpréhur disa
here mé sipér, q& programi ofron aftési q¢ mundésojné pune51m
kryesisht ng institucione géndrore publike.

Annex No. 12- EPOKA University Strategy 201 8-2022
Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022
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Konkluzione Struktura dhe organizimi i programit té jané né térési né
pérputhje me standardet shtetérore té cilésisé. Mungesa e

praktikés profesionale éshté njé mangési qé duhej ishte trajtuar

mé herét.

Kriteri 1. Pér
p&rmirésimin e pérmbajtjes
s€ programit t&€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut
t& punés, gjaté hartimit dhe
ecuris€ s€ programit t&
studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve
partnere, t€ diplomuarve,
dhe aktor&ve t& tjeré nga
tregu i punés.

Universiteti Epoka ka shumé& bashképunime me partneré,
kryesisht t& institucioneve publike géndrore. Nga bashképunimi
me to, n& ményré kryesisht ad hoc, mbledh informacion mbi
pérshtatshméring e programit t& studimit dhe nevojave t€ tregut
té punés. Po aq e réndésishme, IAL ka marrédhénie té
strukturuara bashk&punimi me aktorét e tregut t€ punés,
kryesisht pér praktikat mé&simore (t& programeve t€ tjera) dhe
pér t& krijuar lidhje pér studentét pér t& leht€suar punésimin e
tyre t& métejshém. Pérsa i pérket programeve mésimore,
fakultetet dhe njésité bazé zhvillojn& takime, kryesisht njé heré
né vit pér t& identifikuar nevojat e tyre dhe pér t’u pépjekur pér
t'i reflektuar né sylabuse t€ cilat ‘rifreskohen’ né fillim t& vitit
akademik.

Annex No. 8- Study of the labor market after the exit of the

students Annex No. 26- List of Foreign Partnership
Agreements

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né

Studentét jang t& pérfshiré né t€ gjitha nivelet e vendimmarrjes
s¢ TAL, nga senati deri né njésin€ baz€. Nga vizita né
institucion dhe analiza e DVV, GVIJ gjithashtu véreu se
studentét ishin t& pérfshiré edhe né sigurimin e cilésisé dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programeve t€ studimit.
Specifikisht, GVJ véreu se vjelja e mendimit t€ studentéve
zhvillohet kryesisht nga Njésia e Sigurimit t& Cilésis¢ dhe Zyra
e Késhillimit t€ Studentéve dhe Karrierés pérmes fokus
grupeve dhe takimeve t€ ndryshme. Gjetjet nga kéto takime i
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ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

pércillen njésis€ q¢ i pérket programi.

Né ményré mé jo-formale, nga takimi me studentét GVIJ u
informua se edhe gjaté zhvillimit t€ procesit mésimor,
pedagogét pérthithin mendimin e tyre pér pérmir€simin e
vazhdueshém t& cilésisé.

Annex No. 30- Rectorate Decision_ last Report_ Course
Instructor Evaluation Survey Results

Annex No. 31- Course Instructor Evaluation Survey

Annex No. 58- Last Report related to Student Satisfaction
Survey Results

Annex No. 107- Academic Staff Satisfaction Survey

Kriteri 3. Njésia
péfgjegjése pérmiréson,
péiditéson, pérshtat
programin e studimit né
péfputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme né
bashké&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht né
fushén e mjekésis¢) dhe
institucione publike e
private.

Gjurmimi i studentéve alumni dhe angazhimi i tyre periodik
mbikqyret nga zyra pérkatése né bashk&punim me njésité e
tjera administrative dhe njésité bazé né IAL. N& kété kuadér
IAL ka dhe njé¢ formular tip q€ plotésohet nga alumni pér t&
krijuar dastabazén e t&€ dhénave.

GVJ u informua se, bazuar n€ pé&rpunimin e t& dhénave t&
marra nga formulari, IAL disponon t& dhéna statistikore pér
puné&simin e t€ diplomuarve, pér mbledhjen e t& cilave ndihmon
formulari i studentit Alumni. Gjithsesi, GVJ nuk identifikoi
raste specifike ku programi i studimit t& keté reflektuar
sugjerimet e rrjeteve apo shoqatave t€ profesionistéve né
silabuset apo programin e studimit.

Annex No. 9- Decision of the Rectorate on Alumni Survey
Annex No. 95- Alumni Survey Questionnaire Form

Annex No. 96- Company Satisfaction Survey Form

Konkluzione

IAL ka marrédhénie té konsoliduara me aktorét e tregut té
punés té cilét, ndér té tjera mund té angazhohen edhe né
procesion e pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisé.
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Kriteri 1. Programi i
studimit p&rcakton qartg
prioritetet dhe objektivat
kryesoré€ t&€ studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré€ t& institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né Shkenca Politike
dhe Marrédhénie Ndérkombétare &shté n&é pérputhje me
objektivat dhe mundésité e institucionit.

Si¢ u tha mé sipér, Fakulteti i Drejt&sis€¢ dhe Shkencave Sociale
zotéron aftésité programatike (stafin) qé t€ ofrojé 1éndét bazé
dhe ndérdisiplinore pér kété program studimi. Gjithashtu, duke
gené q& IAL &shté pjesé e bashképunimeve ndérkombétare né
fushén e shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombétare,
ky program studimi &shté né pérputhje me objektivin e
institucionit pér tu kycur né marréveshje bashk&punimi me IAL
lider né& rajon e mé gjerg.

Annex No. 8- Study of the labor market after the exit of the
students

Annex No. 12- EPOKA University Strategy 2018-2022
Annex No. 13- Strategic Plan 2017-2022
Annex No. 60- Regulation On Scientific Research

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné
-akademike t& personelit
akademik dhe fushén e

vecanté t€ studimit.

Programi i studimit Master i Shkencave n& Shkenca Politike
dhe Marrédhénie Ndérkombétare pé€rbéhet nga 1éndét dhe
modulet e tyre t€ cilat kané géllimet, objektivat, dijet dhe
aftésité¢ profesionale q& student&t pritet t&€ pérfitojné né
pérfundim t& studimeve. Programi mbéshtetet né njohurité e
pérfituara ng ciklin e parg€ t&€ studimeve dhe sysnon pérftimin e
dijeve, shkathtésive e kompetencave n€ pérputhje me nevojat e
tregut t€ punés.

Programi synon formimin e shprehive t& veganta nép&rmjet
léndéve bazg, formuese, karakterizuese q€ synojné pajisjen e
studentéve me njohuri bazg shkencore dhe praktike né studimet
politike dhe ndérkombétare. Pedagogét e léndéve i ndértojné
veté silabuset e tyre né bazg t&€ udhézimeve ligjore né fuqi e pa
kufizime programatike apo pé&rmbajtésore. Ato gjithashtu i
pérdité€sojné ato ¢do vit akademik bazuar né& zhvillimet
akademike dhe reflektimin e ké&rkesave/mendimeve t&
student&ve paraardhés.

Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi
Annex No. 8- Study of the labor market after the exit of the
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students

Kriteri 3. Programi i
studimit mundé&son, nxit
dhe motivon studentét t&
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

GVJ véren se ky program studimi synon t& pajis€ t&
diplomuarit me njohuri teorike e metodologjike mbi shkencat
politike, marrédhéniet ndérkombétare dhe politikat e Bashkimit
Evropian q¢ mundésojné punén e pavarur kérkimore dhe
integrimin n& tregun e punés. Po aq e réndésishme, studentét
jang€ t& pérfshiré edhe né njé séré shkémbimesh né projekte
Erasmus+ dhe bashk&punime bilaterale.

Nga vizita n& institucion GVJ u informua gjithashtu se
studentét marrin pjesé né konferenca studentore dhe shkruajné
artikuj né bashk&autorési me pedagogét e tyre q& &shté njé
praktiké mjaft pozitive.

Zhvillimi i temé&s s& diplomé&s &shté momenti kryesor kur
studentét, nése kan& déshiré, mund t& angazhohen né kérkim
shkencor nén udhéhegjen e njé pedagogu. Pér kété process,
IAL ka struktura dhe rregullore t& posagme t€ dedikuara pér té
orientuar dhe ndihmuar studentgt.

Annex No. 60- Regulation On Scientific Research
Annex No. 62- Guidelines for Research Project

Annex No. 63- List and brief description of the acquired and
implemented Research Projects

Annex No. 64- List of Publication

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe .
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Bazuar né analizén e DVV dhe nga vizita n€ institucion, GVJ
véren se procesi i hartimit t& buxhetit n€ IAL &shté né térési
gjithépérfshirés dhe bazohet sidomos n& kérkesat e rijésive
baz&. Buxheti i institucionit pérsa i pérket strukturimit dhe
zbatimit t& tij, rregullohet n& Statut dhe Rregulloren e IAL.
Burimet financiare kryesore te institucionit jang t& ardburat nga
pagesa e tarifave t& studentéve, aktivitetete me te. treté dhe
financime nga projektet kryesisht ndérkombétare.

Duke gené q¢ programi ka njé munér t& ulét studentésh, nga
pikpamja financiare ai “del me humbje” dhe mbulohet nga
buxheti i IAL pasi konsiderohet si fushé prioritare kérkimore.
Té gjitha aktivitetet, kryesisht mé&simore, n& lidhje me
programin mbulohen financiarisht nga IAL.

Annex No. 93- Summary Tables

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423

Website: www.ascal.al Faqe 27




Konkluzione

GVJ véren se programi i studimit éshté né pérputhje me
objektivat e institucionit, menaxhohet me efektivitet nga njésia

bazé dhe ka né dispozicion burimet e nevojshme pér té qené
efektiv.

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet
grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore t& reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t& tjera kérkimore
pér realizimin e
objektivave t&€ programit t&
studimit n& kérkim

Ky é&shté¢ nj& kriter té& cilin institucioni dhe pogrami ¢
pérmbushin plotésisht. Institucioni dhe njésia bazé kané njé
program t& strukturuar mbéshtetje dhe inkurajimin financiar pér
kérkim shkencor q& finalizohet me botime né revista t&
rankuara. Gjithashtu pjesémarrja né projekte ndérkombétare
&shté njé instrument tjetér, i térthort&, pér financimin e kérkimit
shkencor dhe aftésimin profesional té stafit n& metodat e fundit
kérkimore. Pér mé& tepér, si¢ jemi shprehur edhe mé sipér,
pjesémarrja e studentéve né kérkim &éshté e lavdérueshme dhe
njé piké e fort€ e programit. Né térési, GVJ véren se kérkimi

shkencor. shkencor &shté njé piké e forté e programit t& studimit.
Annex No. 4- Curricula of the study program
Annex No. 5- Course Syllabi
Annex No. 93- Summary Tables
Kriteri 2. Njésia Nga vizita n€ institucion, GVJ vuri re se njésia baz& kishte

pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

interes dhe pérqasje proaktive pér t& bashképunuar me aktorét e
tregut t€ punés sidomos pérsa i pérket punésimit t& t&
diplomuarve t& programit t€ studimit. Gjithsesi, duke patur
parasysh edhe karakterin e programit t& studimit si dhe nevojat
e tregut t& punés né Shqipéri, nuk ka patur kérkesa specifike
pér studime specifike. Gjithsesi, n&pérmjet projekteve me
financim kryesisht nga BE, njésia baz&€ ka qen& aktive né
projekte studimore me karakter kryesisht teorik/akademik.
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Kriteri 3. N¢ fushén e
programit t& studimit,
njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat
ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave.

GVIJ véren se, Universiteti Epoka ka zhvilluar aktivitete si:
konferenca, leksione t& hapura, seminare, forume dhe tryeza
debati me t& ftuar vendas apo t& huaj ku kané marré pjesé stafi
akademik dhe studentg t& kétij programi studimi.

Gjithashtu, ka patur lektoré t& huaj nga universitete partnere,
nga institucione ndérkombétare si dhe lektoré dhe shk&émbime
shkencore né kuadér t& Jean Monnet dhe Erasmus+. Kéto
aktivitete forcojné kontaktet dhe rrisin mundésingé e
bashképunimit n& projekte dhe aktivitete vendore dhe
ndérkombétare.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t&€ punés.

Studentét q€ jané diplomuar né két€ program studimi jané
kryesisht t€ punésuar. Nga analiza q€¢ GVJ zhvilloi mbi njé
pjesé t& syllabuseve t& programit studimit vuri re fokusin mbi
analizén e arritjeve t&€ studentit gjaté gjithé semestrit. N&
pérfundim t& lénd&s/modulit, stafi akademik bén vlerésimin e
nivelit t€ aftésive dhe kompetencave t& fituara t& studentéve né
pérfundim t& ¢do semestri dhe evidenton rezultatet e arritura
nga studentét si¢ &shté analiza e statistikave t€ sezonit t&
provimit. Gjithashtu, njésia baz¢ organizon n& fund t& vitit
akademik rishikimin t&€ programit t€ studimit né¢ bazé t&€ ecurisé
s¢ studentéve n€ ¢do 1&ndé/modul pér nivelin e kompetencave
dhe aftésive q¢ ata kané& fituar. Ky proces i strukturuar rrit
mundésité q& studentét e diplomuar t& kené aftési konkurues né
tregun e punés.

Annex No. 4- Curricula of the study program

Annex No. 5- Course S$vllabi

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

N/A

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me

N/A
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aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione GVJ véren se programi i studimit ofron mundési pér kérkim
shkencor dhe né kété kuadér bashképunim me tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERIESIMI E KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e Si pjes¢ e Departmentit t& Shkencave Politike dhe
mésimdhénies, Marrédhénieve  Ndérkombétare, (DSHPMN) programi
mésimnxénies dhe pérpiqet t€¢ harmonizoj¢ metodat bashkohore te
transmetimit t& dijeve e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t&€ njohurive.
njohurive jané leksionet, Leksionet harmonizohen me njé diskutim aktiv, puné n&
seminaret, punét projekte individuale por edhe né grupe si edhe zhvillimin dhe
laboratorike, detyrat e nxitjen e mendimit kritik pér t€ nxjerré né pah pérmbushjen e
kursit/esetg, projektet, objektivave mé&simore nga ana e studentéve.

pr.ak.tikat profesiondlee Kjo arrihet duke zhvilluar analiza mbi papers, ese apo artikuj
klinike, orét e hapura dhe t& marra nga literatura shekncore. P&r t& siguruar njé rezultat
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¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

sa mé t& larté né mésimnxénie pedagogét ofrojné njé larmi
ményrash sic jan& projektet n& grupe, prezantimet individuale
apo video prezantuese. Kéto forma jané mbéshtetur edhe me
infrastrukturén pérkatése né nivel insitutcional pasi tek
universiteti EPOKA funksionon platforma online e krijuar
gjaté pandemisé (ESI), ndérsa vazhdon ta shfrytézojé
infrastrukturén e krijuar pér t& diversifikuar format e
mésimdhénies dhe mé&simnxénies, por edhe pér administrimin
e t& dhé&nave t& programit online.

Megjithaté, mospasja e njé praktike mésimore né kété
program njihet si nga stafi edhe nga studentét si njé piké e
cila duhet adresuar. Pér kété géllim duke filluar nga ky vit
akademik, programi pérfshin edhe praktikén e studentéve si
njé element t& detyruar t& programit.

Annex Nr. 4- Curricula of the Study Programme

Annex Nr. 2- Regulation on Second Cycle Study
Programme Neni 26

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mé&simdhénies e
mésimnxénies. '

Strategjia e Universitetit 2018-2022 parashikon si prioritet
ofrimin e njé mjedisi cilésor pér mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Si nj€ nga tre shtyllat kryesore t& strategjis¢
institucionale, p&rparési i jepet evidentimit t& metodave dhe
metodologjive bashkékohore t&¢ mésimdhénies dhe ofrimit t&
metodologjive sa mé inovative sic €shté Hyflex né ké&te
drejtim. Studentét marrin pjesé né aktivitete kérkimore dhe
shkencore t€ organizara nga stafi akademik, por edhe kané
mundésine € pjesmarrjes né leksionet € hapura me pedagogé
t& ftuar nga institucione vendase dhe t& huaja

Annex Nr. 12- Epoka University Strategy 2018-2022
Annex Nr. 68- List of Scientific Activities

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik n& pérmirésimin e
koMShetencave didaktike
dhe né& pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit.

Epoka organizon trainime té rregullta vjetore pér stafin |
akademik dhe bashk& me departamentin pérkatés mbéshtesin
pérhapjen e metodave t€ suksesshme mésimore ndérmjet
stafit akademik, duke synuar rritjen e vazhdueshme
profesionale te pedagogéve dhe ofrimin e stimujve pér
pérmirésimin profesional. Pér két€ qéllim organizohen: a)
aktivitete shkencore si n& nivel kombétar ashtu edhe
ndérkombétar, ku pedagogét nxiten qé t& paragesin punimet e
tyre shkencore; b) nxitet botimi i monografive apo artikujve
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shkencore; c) programeve t& bashk&punimit me institucione
ndérkombétare dhe vecanerisht ne Erasmus Mundus. Por ka
edhe trainime specifike sic &sht¢ “Trainimi pér Edukimin
Dixhital”.

Annex No. 59- DoS Annual Activity Report 2021-2022
Annex No. 18- List of Training Activities

Annex No. 19- List of participant staff in academic activities

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté koMShetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
t& ndryshme t&
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né qendér
studentin, nxit te student
mendimin krijues, at& kritik
si dhe autonominé e
pérgjegjshméring.

NE& t& njéjtén kohé siguron
udh&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Diplomimi i pedagogéve t& departamentit ku bén pjesé
programi né universitet jashté vendit, por edhe e eksperiencés
ndérkombétare né mésimdhénie q€ ka njé pjes€ e tyre,
natyrisht q¢ ndihmon jo vetém i cilésin& profesionale t€ tyre,
por edhe lejon programin q& t€ pérfitojé nga metodat
bashké&kohore t& mé&simdhénies g€ ata sjellin.

Network q& kéta pedagogé sjellin nga kéto eksperienca
ndérkombétare favorizon bashképunimin e métejshém si né
kuadér t& programeve specifke si p.sh. Erasmus, por edhe né
vendosjen e marrédhénieve bilaterale t&€ bashk&punimit me
institucione akademike evropiane sic jan& Universiteti i
Studimeve Ndérkombétare i Romés. Procesi i krijimit t&
kompetencés né¢ mésimdhénie fillon me kérkesat e lart
profesionale n& procesin e rekrutimit. Mg tej vlerésimi i
pedagogut béhet edhe népérmjet njé leksioni t& hapur. Ndarja
e léndéve béhet duke patur parasysh ekspertizén dhe
specializimin e pedagogut.

Pedagogét pérpigen g€ € ndértojné marrédhénie
bashl&punimi me studentét duke i njohur nivelin e pjekurisé
akademike si studenté masteri duke organizuar aktivitete
shkencore me ta si edhe bashk&punimin me ké&shilltarét e
klasave qé sjellin zérin e studentéve

Annex Nr. 6- Academic Staff CV

Annex Nr. 24- List of Students and Academic Staff
Mobilities

Annex Nr. 15- Rregullorja e Rekrutimit te Stafit
Annex Nr. 99- Formulari i Vierésimit té Leksionit té Hapur

Annex Nr. 93- Tabelat Pérmbledhése

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&

DSHPMN pérdor ményra periodike vler&simi pér
pérmirésimin dhe inovacionin e mésimdhénies nga instancat e
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studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né€ kéte proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

ndryshme t& cilat mund t& pémrblidhen né: a) Koordinatori i
Departamentit, pérgjegjés pér organizmin e punés didaktike
dhe zhillimin strategjik t& departamentit. Ky proces kryhet
népermjet analizave periodike t& personelit akademik, anketat
e vlerésimit t& léndés, kontrolli i cilésis€¢ s& syllabuseve,
harmonizimin e ngarkesés s¢ stafit akademik; ndihmén qé i
ofrohet stafit t& ri, trainimit per pérgatitjen e kurrikulave
akademik, vlerésimi i performancg s€ stafit akademik, etj; b)
Vlerésimi nga studentét &shté njé tjetér formé e cila synon
dhénien e sugjerimeve pér p&rmirésimin e cilésisé. Pér kété
géllim ekziston njé pyetésor i vecanté me 14 pyetje, i cili
plotésohet duke analizuar pérshtypjet nga pjesmartja né
leksionet e pedagogut q& vlerésohet. Kjo praktiké &shté
vecanérisht ndihmuese pér pedagogét e rinj. N& kété ményré,
ky vlerésim jo vetém q& v& né dukje aspekte qé kane nevojé
pér pérmirésim por ofron edhe sugjerime konkrete se si mund
t& pérmirésohen mé tej k&to dobési.

Raportet e vlerésimit t& pérgatitura nga kolegét por edhe
raporti i transparencés s& notave jané pjesé e raportit vjetor
vihen né dispozicion pedagogéve pérkatés dhe shérbejné pér
t& hartuar politikat pérkatése pér pérmirwsimin e punés.
Annex Nr. 31- Course Instructor Evaluation Survey

Annex Nr. 7- Basic Regulations of Epoka; Annex Nr.100,
Curriculum Change Procedures)

Annex Nr. 31- Course Instructor Evaluation Survey

Annex Nr. 29- Acaderic Performance Measurement and
Assessment Form

Annex Nr. 16- Staff Guide

Annex Nr. 27- Policy on Continous Improvement of Study
Program A

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&érendojné me
njésité kryesore/bazg

IAL ka dy struktura bazg€ pér kontrollin dhe vler&simin e
cilésisé s¢ mésimdhénies: Komisionin e Sigurimit t¢ Cilésis¢
dhe Njésiné e Sigurimit t& Cilésise.

Zyra e Sigurimit t& Cilésisé &sht& pérgjegjése pér sigurimin e
cilésisé dhe pérmirésimin e ketij niveli duke pérdorur njé séré
mekanizmash: 1) Vlerésimet periodike t& studentéve pér
léndén, 2) Raporti i Komisionit t& Zhvillimit t& Programeve
Mésimore; 3) Raporti i Bordit t& Provimeve; 4) Raporti i
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aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té&
reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmiré€simin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té reja.

Bordit t& Vlerésimit té Performancés Akademike dhe
Pérmir&simit t& Cilésisé.

Vlerésimet e studentéve kryhen né bazé te njé lénde t&€ njé
kursi dhe administrohen cdo semester. Duke ofruar sugjerime
si népérmjet pyetésoréve por edhe shkémbimeve t&
drejtépérdrejta me pedagogét studentét ndihmojné jo vetém
né vlerésimin e cilésisé s& punés s&¢ pedagogut, por edhe
pérfshihen n& pérmirésimin e programit t€ studimit.
Vlerésimet dhe raportet e lartpérmendura t&€ pedagogéve i
dérgohen drejtuesit t& departamentit, i cili ia dérgon Dekanit
dhe mé pas Rektoratit.

Epoka ofron aktivitete vjetore trainimi pér pedagogét sidomos
pér pedagogét e rinj duke u bazuar mbi nevojat g€ ata
paragesin, n& planin/objektivat e punés n& procesin e
mé&simdhénies, dhe propozimet e ardhura nga studentét.
Universiteti Epoka &sht& pjes¢ e projektit “Shkembimit
Virtual t&€ Universiteteve Shqiptare dhe Evropiane Value X”, i
cili synon ti ofrojé stafit akademik metodat dhe praktikat
bashkékohore t& mésimdhénies.

Annex Nr. 33- Quality Policy
Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook
Annex Nr. 31- Course Instructors Surveyw

Annex Nr. 44- Regulation On The Organization and
Functioning of the PCQA

Annex Nr.18- Lista e Aktiviteteve Trainuese té organizuara
né nivel institucional -

Konklizione

Institucioni harmonizon njé seri formash t¢ mésimdhénies dhe
mésimxénies, falé ekperiencés sé pedagogéve dhe punés qé
béhet pér trainimin dhe zbatimin e praktikave té pérparuara
pér pérmrésimin e punés sé pedagogéve. Kéta té fundit
pérballen me disa forma vierésimi, si nga studentét edhe nga
strukturat e sigurimit té cilésisé pér té matur progresin e
arritur né integrimin e formave sa mé té pérshtatshme té
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Njé afirmim mbetet futja e
praktikés mésimore né program duke filluar nga ky vit
akademik.
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Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

NE& nenet 26, 27, 28 dhe 37, 38 t& Rregullores pér Programin
e studimit t& Ciklit t& Dyté pércaktojné kriteret dhe menyrén e
testimit dhe vlerésimit t& njohurive t&€ studentéve. Ményra e
vlerésimit t& studentéve pasqyrohet brenda planit t& 1&ndéve
dhe né syllabuset e cdo l&énde, ku n& njé seksion t& vecanté
paraqiten kriteret e vler&simit pér lendén. Institucioni ka njé
formé t&€ miratuar me karakteristikat kryesore t& vler&simit
pér programet bachelor dhe master por pedagogu i léndés ka
t& drejtén e pérshtatjes s& tyre pér njé€ vlerésim sa mé t& efikas
t& léndés.

Pas pérfundimit t€ procesit t€ rregjistrimit Zyra e
Rregjistrimit i pajis studentét me “Udh&zuesin Inteligjent t&
Studentit”, i cili i informon student&t pér t& gjitha proceset,
politikat dhe mekanizmat q& drejtojné aktivitetin e tyre
akademik. N& pérgjithési léndét vlerésohen duke patur
parasysh shpérndarjen e aktiviteteve t&€ ndryshme akademike
sic jang, provimet e mes-1éndés, quiz, studime n& terren,

projekte kérkimore t€ cilat i bashkangjiten provimit apo-q -

projektit pérfundimtar t€ léndés. NE& javén e fundit t&
mésimdhénies, pedagogu bén nj¢ pérmbledhje t€ 1€ndés dhe i.
informon studentét n€ lidhje me karakteristikat e provimit.

Annex Nr.18- List of Training Activities
Annex Nr. 5- Course Syllabi
Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Annex Nr.2-
Programs’.

Regulation 'On Second Cycle Study

Kriteri 2. N¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me

Studentét e programit njihen me syllabusin dhe t& gjithé
elementét e tjeré t& kursit, gjaté orés s& paré t& zhvillimit t&
1éndés apo modulit. Ké&tu pérfshihen edhe informacionet
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metodologjing e testimit e
vleré&simit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

lidhur me ményrén e testimit si edhe kriteret e transparencés
pér njé vlerésim sa me objektiv, t& cilat mund t& testohen
edhe online.

Annex Nr. 5- Course Syllabi

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

Né pérgatitien e formave té testimit dhe vlerésimit t&
njohurive t& studentit harmonizohen karakteristikat e 1éndés
dhe zgjedhja q& pedagogu konsideron si mé & pérshtatshmen
pér kété qéllim, t& cilat jané t€ pércaktuara né Planin e
Léndés. Né kété program ményrat mé t€ frekuentuara té
kontrollit t&€ mé&sim-nx&nies jané njé harmonizimin i
punimeve individuale, provimi i gjysmés s&€ paré t& semestrit,
prezantimet, projektet individuale ose né& grup, quizet,

koMShetencat e fituara. punimet laboratorikedhe provimi pérfundimtar. Studentét
kan& mundési t&€ njihen n¢ detaje me kérkesat e formave t&
vleré&simit t& pérdorura dhe t&€ bejné pyetje sqaruese né rast se
gshté e nevojshme.
Annex Nr. 5- Course Syllabi
Annex Nr. 93- Summary Tables

Konkluzione Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té

testimit e vlerésimit té njohurive duke gérshetuar punén
kérkimore gjaté kursit me provén pérfundimtare. Zbatimi i
kétyre procedurave té testimit té dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore garantohen si nga stafi akademik
ashtu edhe ai ndihmés, sic éshté stafi i IT.

vlergsimi i njohurive, dijeve

gulorj epartamentit peroparit kritereve te

vlerésimit pér kursin, si edhe tabelén e vlerésimit t& notave
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dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€nd&s/modulit.

brenda dy kornizave kohore t& dedikuara i.e. provimet
afatmesme (java e 8) dhe provimet pérfundimtare (java 15-
16) e semestrit. Pamvarésisht specifikave t& léndés apo
fokusit t& pedagogut n& vlerésimin e komponentéve t&
caktuar, tesimi i njohurive b&het gjaté t& gjithé& kursit duke u
bazuar mbi elementé t& ndyshém sic jane pjesmarrja aktive,
pérgatitja e projekteve apo prezantimeve. Kjo shihet edhe né
shpérndarjen e vlerésimit pérfundimtar né disa zéra, cfaré
pércaktohet qarté né& rregullore duke u harmonizuar me
kérkesat e 1&ndés, dhe konkretisht: a) provimet afatmesme; b)
provimi pérfundimtar apo detyra kursi (g€ mund t& jet€ edhe
njé prezantim); c) pjesmarrje aktive gjaté periudhés s
zhvillimit t& 1€ndés

Annex Nr. 4, Curricula of the Study Programme

Annex Nr. 'On  Second Cycle Study
Programs’'

2- Regulation

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t&
cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Provimet zhvillohen si n¢ formatin e printuar ashtu edhe né
até elektronik, pasi institucioni ka véné n& dispozicion t&
pedagogéve sisteme elektronike t€ vlerésimit t&€ cilat
sigurojné aksesin e studentéve né informacionin e nevojshém
sic jan&€ notat, frekuentimi etj, por edhe sigurojné
transparencén e vler&simit dhe shmangin format € mundshme
t& abuzimit.

Té€ gjitha papers, ese apo té tjera punime t& studentéve kalojné
népérmjet sistemi Turnitin dhe niveli i plagjaturés nuk duhet
t& kalojé 20%, ndérsa provimet zhvillohen né€ ményré
anonime dhe studentét shkruajné vetém numrin e tyre t& ID.
Klasat e provimit mbikqyren nga njé sistem kamerash sigurie
dhe shogérohen nga prania e rij¢ personeli mbikqyrés.

Annex Nr. 89- EIS Student Guideline
Annex Nr. 35- Exam Anonymity Process.

Annex Nr.32- Guideline On Examinations .

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar béhet duke zbatuar rregulloret dhe
kérkesat e syllabusve pérkatés pér cdo 1é€ndg, dhe rregulloren
e insitutucionit dhe zhvillohet duke marr& parasysh vlerésimet
e pjesshme dhe ato pérfundimtare t& secilit element t& testimit
t& 1éndés sic u pérmend mé sipér. Pér njé transparencé sa mé
t& ploté, pérqindjet e vlerésimit pér cdo element vendosen né
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njé rubriké té vecanté té syllabus, si edhe u shpjegohet
studenteve né fillim t& cdo lénde Bordi i Provimeve
kontrollon cilésing e provimeve t& zhvilluara gjaté cdo viti
akademik dhe népérmjet njé raporti pérgatit sugjerime dhe
rekomandime pér pérmirésimin e métejshém t€ punés.

Annex Nr. 2- Regulation 'On Second Cycle Study
Programs’..pdf

Annex Nr. 32- Guideline On Examinations

Annex Nr. 36- Directive On the Functioning of the Exam
Board

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
t& ardhmen.

Pedagogét ofrojné sugjerime dhe feedback pér secilin nga
elementét e vlerésimit t& studentit. Vlerésimit t& studentit i
bashkangjitet nj&¢ feedback nga ana e pedagogut dhe pércillet
pérmes email apo komunkimit direkt t& secilit student me
pedagogun pér t& sqaruar arsyet e vlerésimit, ndérsa studentét
inkurajohen qg t& shprehin ankesat e tyre pér vlerésimin. Njé
ekspert i caktuar nga Dekanati pér dy semestra kryen
vlerésimin e provimit si pérsa i takon pérpuethshmérisé sé
provimit me kérkesat e 1éndés ashtu edhe pérsa i takon
feedback qé pedagogu ka ofruar pér studentét né elementét e
ndryshém t& testimit.

Annex Nr. 32- Guideline On Examinations

Annex Nr. 36- Directive On the Functioning of the Exam
Board

Kriteri 5. Nj#sité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Universiteti pércakton né “Rregulloren pér- Disiplinén e
Studentéve” dispozitat pér shkeljet disiplinore, sic mund t&
jeté kopja apo format e tjera t& mashtrimit, rastet e t& cilave
trajtohen pérmes njé komisioni te pavarur, disiplinor.
Sikundér u pérmend mé lart, ekziston sistemi Turnitin kundér
plagjaturés, t& cilit i nénshtrohen t& gjithé punimet e
studentéve. Plagjatura sqarohet gjeré&sisht nga pedagogét pér
studentét si gjaté kursit, n€ ményré q€ studentét t& informohen
se si duhet cfaré pérbén plagjaturé dhe si mund t&€ bé&hen
citimet e materialeve shkencore.

Sikundér u theksua mé lart “Udhezuesi pér Provimet”
pércakton si pedagogét marrin masa q& proceura e provimit t&
jeté e pakorruptueshme dhe zbatojné rregulloren e
universitetit pér t& gjithé ata studenté q& shkelin etikén
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akademike. S& bashku me specialistin IT krijohet dritarja
pérkatése ku studentét mund t€ dorézojné detyrat e
pérfunduara.

Annex Nr. 33- Regulation on student discipline.

Annex Nr. 88- Guidelines for the use of information
technology infrastructure

Annex Nr. 32- Guideline On Examinations

Annex Nr. 76- Information on Infrastructure capacities in
the function of study program

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen
n& kohé sipas pércaktimeve
né rregulloret pérkatése.

Sic u pérmend edhe mé lart provimet kryhen n€ anonimitet t&
ploté dhe ID krijohet ne ményré t& rastésishme nga zyra e IT
pér cdo student gjaté semestrit. Ekzistojné forma t&€ ndryshme
t& kontrollit t& dijeve dhe aftésive personale t& studentéve
duke patur parasysh objektivat didaktike t& léndés. Kéto
forma pérfshijné aftésité analitike t€ studentéve, ato
prezantuese, kapacitetet pér t& sintetizuar materialin q€ i vihet
né& dispozicion dhe promovuar njé kéndveshtrim kritik. N&
kété ményré dhe me ané t€ njé testimi t€ vazhdueshém t&
njohurive, vlerésimi me not€ 1 studentit pasqyron
kompetencén e studentit né zotérimin e l€ndés.

Rregullorja pércakton afatet e dorézimit t€ notave n&
sekretarin€ mésimore jo mé shumé se 1 javé nga data e
provimit pérfundimtar pasi mé paré sekretaria ka informuar
pedagogét lidhur me kéto data, q&€ né fillim t€ vitit akademik.
Ky informacion &shté i pasqyruar né kalendarin akademik, i
cili publikohet edhe n& fagen e internetit t& universitetit.
Pedagogu ia dore€on dosjen e provimit koordinatorit t&
departamentit 10 dit& pas periudhé&s s€ provimit pérfundimtar
dhe né pérmbajtie t& saj jané t& gjitha fletét e provimit,
pérgjigjet e sakta, njé kopje e provimit pérfundimtar dhe dy
kopje t& notave t& pérfunduara.

Annex Nr. 32- Guideline On Examinations

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me me rregullat qé

Studentét njihen me notén pérpara se kjo t€ dorézohet né
sekretari dhe mund t& shprehin mendimin e tyre lidhur me
vlerésimin si edhe t& kérkojné t& takohen me pedagogun pér
té marré nj€ arsyetim lidhur vlerésimin me noté. Studentét
kané t& drejtén e ankimit pér notén brenda 5 ditéve nga marrja
e pérgjigjes s&€ provimit prané pedagogut t& 1&ndés, i cili
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pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

shqyrton nése ka patur ndonjé¢ gabim né Korrigjimin e
provimit, dhe né rast se studenti nuk bindet pér argumetimin
ka t€& drejté t& ankohet prané dekanatit q&€ ngre njé komision té
posacem vlerésimi.

Studentét ndjekin njé proceduré te vecanté pér ankimimet né
t& gjitha nivelet dhe pér t& gjitha strukturat duke pérfshiré si
anén akademike ashtu edhe até logjistike apo administrative

Annex Nr. 2- Regulation 'On Second Cycle Study
Programs'

Annex Nr. 40- Grade Apeal Form

Annex Nr.41- Procedures for Students Complains for
Academic and Other Issues

Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studentét kané t& drejté t& ankimojné notén fillimisht me
pedagogun e 1&€ndés dhe nése pedagogu nuk e gjykon me vend
t& rishikojé notén, atéheré studenti i drejtohet koordinatorit t&
Departamentit, pér t& pérfunduar mé pas me komisionin
vlerésues q& ngrihet nga dekanati; procedurat pér kété
ankimim jang& t& sanksionuara n¢ Udh&zuesin Inteligjent t&
Studentit.

Procedurat jang transparente dhe mund t€ ndigen né cdo hap
si nga studenti ashtu edhe nga Zyra e Rregistrimit, e cila
dokumenton dhe arkivon cdo hap duke pérfshiré edhe
raportin pérfundimtar t€ aprovuar nga dekanati

Annex Nr. 78, Smart Student Guide

Annex Nr. 36- Directive On the Functioning of the Exam
Board

Konkluzione

Procedurat e vierésimit jané té drejta dhe béhen transparente
qé né fillim té vitit akademik si nepermjet syllabuseve ashtu
edhe sqarimit gé béhet pérpara cdo testimi nga ana e
pedagogut. Vlerésimi bazohet né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit, i cili sigurohet nga
legjislacioni i institucionit. Kéto informacioni u vértetuan
edhe nga bisedat me studentét edhe stafit akademik.
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Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantoj&
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta
shkencore t& studentéve.

Programi i studimit i ofron studentéve njohuri si t& zhvillojné
aftésité kritike né disiplinat e ndryshme brenda programit t&
studimit Profili akademik i pedagogéve, bashké&punimi i tyre
né nivel akademik me homologét né aktivitete shkencore ku
marrin pjes€ edhe studentét krijojné mundésine q&€ kéto
njohuri t&€ mund t€ pasqyrohen edhe n€ 1€ndét pérkatése dhe né
programin didaktik q& vihet ne dispozicion te studentéve.
Azhornimi i vazhduesh&ém i Iéndéve me literaturén
bashké&kohore por edhe thellimi i kérkimit shkecor individual
nga ana e pedagogéve kontribuojné né€ kété drejtim

Megjithaté njé diferencim mé i miré i léndéve ndérmjet
masterit profesional dhe atij shkencor pervecse diferencimi né
projektet qé u ngarkohen studentéve, si edhe ndryshimi
ndérmjet tezés né provimin pérfundimtar pér masterin
profesional dhe tezés pér masterin shkencor duhet té thellohen
mé tej si né larminé e tematikave té ofruara ashtu edhe né
ndryshimin e mésimdhénies pér secilén temé.

Annex Nr.68- List of Scientific Activities

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta ng
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit parashikon njé harmonizim t& njohurive
specifike t& fushés me ato t& teknologjis¢ s& informacionit apo
edhe kominikimit duke pérfshiré kétu edhe gjuhén e huaj.
Transmetimi i njohurive tek studentét kryhet duke pérfshiré si
njohurive metodologjike ashtu edhe punén konkrete népérmjet
projekteve individuale ose né grup — pér t€ mbéshtetur
zhvillimin e soft-skills - apo detyrave t& kursit pér t& nxitur
zhvillimin e mendimit kritik t€ studentéve. Pér t& arritur njé
nivel t& larté kérkimi ashtu edhe pér prezantimin e punés sé
kryer, studentét mbéshteten tek teknologjia e informacionit (e-
library apo format e ndryshme t& prezantimit).

Annex Nr.5- Course Syllabi

Kriteri 3. KoMShetencat
'| dhe aftésité qé fiton
studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe

Stafi akademik prezanton pér studentét Planin e Léndéve, i cili
shpjegon objektivat mésimore, dhe shpjegon t& gjitha
njohurité dhe aftésité q& zhvillon studenti gjaté vitit akademik
sé bashku me aftésité ndérvepruese t& pérmendura mé lart si
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syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1&ndés.
Personeli akademik vé ng
pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

per shembull soft-skills apo né teknologjité e informacionit,
analizohen nga pedagogu né pérfunimin e léndés apo te
semestrit. Ne takimin me studentet, GVJ vérejti se kjo analizé
e njohurive q& duhet t& pérfitohen por edhe asaj q¢ mbetet
ende pér tu béré ndihmon student&t pér ti adresuar kéto
objektiva por edhe sugjerimet e pedagogé€ve né vijim t€
studimit akademik. Kjo praktiké u konfirmua edhe né¢ takimin
me pedagogét té cilét theksuan se kan€ takime t€ vazhdueshme
me studentét dhe né kéto konsultime ofrohen sugjerimet
pérkatése pér pérmirésimin e punés me studentét.

Annex Nr.5- Course Syllabi

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
koMShetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né& laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Mésimdhénia zhvillohet duke u bazuar né kompetencat qé
synon t& arrijé programi duke u bazuar né dy metodologji
kryesore: teorike dhe praktike. N& aspektin teorik studentét
pérfitojné nga leksionet, materiali shtes€, literatura e
rekomanduar, si edhe informacioni e aksesueshme. Kjo
realizohet falg¢ infrastrukturés né aspektin teorik sic &shté
libraria online, bibloteka apo edhe aksesi q&¢ kané studentét né
programe t€ ndryshme t€ literaturés.

Ndérkohé institucioni v& n& dispozicion t& studentéve t&
programit infrastrukturén e nevojshme pér t&€ realizuar né
aspektin praktik aktivitete t& ndryshme sic jané hulumtimet,
diskutimet n€ grupe ku studentét paragesin pikpamjet e tyre
lidhur me temén qé trajtohet dhe interpretimin e tyre mbi
njohurité e marra. Pedagogu sigurohet q& diskutimi t& jet&
gjith&pérfshireés dhe sa mé shumé studenté t&€ marrin pjesé.

Mobiliteti i pedagogéve dhe studentéve si né ardhje ashtu edhe
né dalje me insitucione si Universiteti i Studimeve
Ndérkombétare t& Romés, Universiteti Fulda etj, (nxitet nga
njohurité e studentéve dhe stafit n¢ gjuhén angleze.

Afirmimi se praktikat mésimore né kété program do té fillojné
né kété vit akademik, 2023 éshté ajo cka kérkohet si nga
pedagogét ashtu edhe nga studentét.

Annex Nr.93-Summary Tables

Annex Nr. 26, List of Foreign Partnership Agreements

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré t&

Personeli akademik &sht€¢ i organizuar n& vazhdimési né
veprimtari shkencore jashté programit t& studimit dhe pér kété
géllim organizon oré t& hapura me guest-lectures por edhe
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hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s¢
programit t& studimit.

inkurajon studentét q& t& marrin pjesé né seminaret akademike
t¢ organizuara nga Epoka apo institucione t€ tjera duke
paraqitur edhe punimet e pérgatitura nga studentét né
bashképunim edhe me pedagoget

Annex Nr. 67- List of University Sponsored Participants in
Scientific Activities

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pé&rparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Pedagogét promovojné pjesmarrjen e studentéve né aktivitetet
shkencore ku ata mund t& marrin pjesé me prezantime pér té
inkurajuar mé tej ideté e tyre inovative duke i ofruar edhe
mundésing e financimit t& pjesmarrjes né kéto aktivitete.
Gjithashtu universiteti nxit népérmjet financimit edhe hapjen e
klubeve sic &shté “Klubi i Zgjidhjes s¢ Konflikteve’apo
aktiviteteve t¢ tjera studentore qé lidhen me fushat e studimit
apo aktivitete shogérore.

Annex Nr.93-Summary Tables
Annex Nr.57, Directive on Students Club

Konkluzione

Programi i studimit garanton rritjen e afiésive krijuese e
zbatuese tek studentét népérmjet harmonizimit té metodave té
mésimdhénies dhe mésimnxénies me kérkimin shkencor,
studimet né terren, por edhe falé mobilitetit té pedagogéve té
huaj apo edhe studentéve. Pjesmarrja e studentéve si ne
aktivitetet akademike ashtu edhe né ato kérkimore synon
zhvillimin e thelluar té kompetencave té tyre profesionale dhe
shkencore. Megjithaté afirmimi i praktikave mésimore duke
filluar né vitin akademik 2023, si edhe njé diferencim mé i
ploté i programit master shkencor dhe atij profesional jané
objektiva té garta pér zhvillimin e métejshém té programit.

Kriteri 1. Institucioni harton | Rregullorja e Universitetit (nenet 33, 35, 36, 42) pércakton

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: infoascal.al
Faqe 43




proceduré t& posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén
ato publike dhe e bén até
publike.

procedurat q& duhet t& ndjekin studentét lidhur me detyrimet
pérmbyllése dhe projektin e diplomimit. Pérsa i takon
programit t& masterit shkencor, studentét duhet q& fillimisht
t& pérmbyllin t& gjitha detyrimet pér cdo modul t& programit
dhe mé pas mund té fillojné punimin pérfundimtar pér
diplomimin, informacion i cili &hté i aksesueshém online dhe
béhet né konsultim me pedagogun. Punimi pé&rfundimtar
konsiston né njé thesis t& cilén studentét fillojné ta hartojné
né semestrin pérmbyllés t& vitit t& dyté t€ programit, ndérsa e
gjithé procedura pérshkruhet né dokumentin pérkatés “PIR
500-Thesis”.

Annex Nr.2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'

Annex Nr. 32- Guideline On Examinations

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion t& t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Cdo pedagog i caktuar si mbikqyrés i tez€s punon me
studentit duke e udhézuar pér forminin e argumetit shkencor
dhe materialet e q¢ duhet t& konsultojé studenti. Pedagogét
por edhe sekretaria mésimore i ndihmojné studentét me
informacionin e nevojshém lidhur me detyrimet afatet kohore
dhe procedurat e realizimit t& detyrimeve pérmbyllése. Ky
informacion pérfshin si detyrimet akademike ashtu edhe ato
financiare g& studentét kané pér pérmbylljen e programit.

Annex Nr.78- Smart Student Guide

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e ¢héna
gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né
bazg t& réndésisé dhe,peshés
specifike. ”

Programi nuk organizon njé provim pérfundimtar pér té
testuar njohurité e studentéve n¢ pérfundim t& programit por
njé punim pérfundimtar t€ diplomés. Departamenti ngre nje
komision t€ posacEm me anétarét e departamentit pér
administrimin e punimeve t& thesis (dizertacionit). Ky
komision vler&son dhe ofron feedback pér cdo punim, p&rpara
se t& shpallet nga departamenti data e mbrojtjes me gojé t&
dizertacioneve. .

Annex Nr. 2- Regulation 'On Second Cycle Study
Programs'

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqgési i
diplomé&s orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.

Studentét mund t€ zgjedhin ndérmjet stafit akademik té&
programit udhéheqésin pér dizertacionin duke patur parasysh
pérputheshméring e fushés sé kompetencave akademike te
pedagogut me temén e dizertacionit q& ata mendojné. Mg pas
s¢ bashku me udh&heqésin kristalizohet mé tej tema e
dizertacionit. Pé&rcaktimi i udh&heqésit dhe temés s&
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Udhéheqési i asiston
studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

dizertacionit i hap rrugén aprovimit nga ana e koordinatorit t&
Departamentit.

Studenti punon né temén e dizertacionit duke u konsultuar
dhe orientuar né cdo hap nga udh&heqgési duke filluar nga
gérshetimi i metodologjisé s¢ dizertacionit me kerkimin
shkencor, rezultatet, perpunimin e tyre dhe hartimin e
konluzioneve. Studenti paraqet drafte t& punés dhe merr
vazhdimisht feedback nga udhéheqési, i cili duhet t€ japé
aprovimin né ményré qé studenti t& mund t€ dorézojé tezén.

Annex Nr. 4, Curricula of the Study Programme

Annex Nr. 105, Master Thesis Examination Report

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit
apo jashté tij né baze t&
temave dhe fushés sé
studimit.

Udhé&heqgesit i asistojne studentét né t€ gjitha hapat e
pérgatitjes dhe punimit t& dizertacionit. Pérvec vendosjes né
dispozicion t& studentit t& t& gjithé bazé€s sé nevojshme
materiale brenda institucionit p&r hartimin e dizertacionit,
udhéheqési ofron gjithashtu nép&rmjet kontakteve personale
edhe mundésing q& studenti t& marré ekspertizén dhe
ndihmen e nevojshme me eksperté jashté institucionit kur kjo
g&shté e nevojshme

Annex Nr. 105, Master Thesis Examination Report

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t&€ mbrojtjes
s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Dizertacioni vler&sohet nga komisioni prej tre anétarésh i
ngritur dhe aprovuar pér kété qéllim nga Dekanati duke patur
parasysh cilésing shkencore t& punimit, si edhe duke i ofruar
studentit feedback lidhur me aspektet pozitive ashtu dhe pikat
q¢ meritonin mé& shumé vemendje. Komisioni jep feedback
mbi vlerésimin e béré me shkrim. Si minimum i notés kaluese
konsiderohet pragu i 50%

Annex Nr.
Programs'

2- Regulation 'On Second Cycle Study

Annex Nr. 105, Master Thesis Examination Report

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n&

IAL né rregulloren e institucionit ofron udh&zime t& qarta p&r
pajisjen e studentit me diplomén e Masterit. N& pérfundimin e
suksesshém t& programit t&€ gjith& studentét pajisen me
diplomén e Masterit Shkencor dhe me suplimentin e
diplomes. Forma dhe pérmbajtja e kétyre dokumentave jang
té miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Qendra Kombétare e
Shérbimit t& Studentéve (QSHA), dhe rregjistrohen prané
Zyrés s& Rregjistrimit, ndérsa dorézimi i tyre béhet né njé
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dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

ceremoni t& vecanté (neni 38 dhe 39, Rregullore pér
Programet e Studimit té Ciklit té Dyté).

Annex Nr. 2- Regulation 'On Second Cycle Study
Programs’

Kriteri 8. Institucioni ruan
né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje
t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraget rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Sekretaria Mésimore ka si detyré mbajtjen e rregjistrit
themeltar me t& dhénat e studentéve, si né formén fizike ashtu
edhe né até elektronike. Kjo Sekretari ngarkohet edhe me
mbajtien e kartelés sé& studentit ku pasqyrohen kreditet e
akumuluara. Dosjet personale t& studentéve pas diplomimit
ruhen né arkivin gendror t& universitetit duke respektuar
normat ne fuqi pér privatésing por edhe rregulloren e kétij
arkivi

Annex Nr. 52, Procedure of Students Records

(Annex Nr. 79, Institutional Policies for Disclosure of
Inofrmation).

Konkluzione

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhénies dhe pérftimit
t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht&

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté dhe transparente té
detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit.
Ky hap ndérmerret vetém pasi studenti ka shlyer té gjitha
detyrimet akademike, ndérsa ndihmohet né té gjithé procesin
nga udhéheqési i tezés finale. Epoka e pérgatit studentin me
dokumentacionin e nevojshém duke pérfshiré si diplomén
ashtu edhe diploma suplement.

Ky kriter nuk aplikohet
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institucionit, t& pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe
partneritet, garanton
realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjing mé
t& fundit bashk&kohore me
qéllim pérfitimin mé miré t&
njohurive dhe
koMShetencave
profesionale.

Ky kriter nuk aplikohet

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen n&
dokumente t& posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Ky kriter nuk aplikohet

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje té shkurter bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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Iv.

BURIMET NJERKZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, q&€ angazhohet n&
realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né€ fuqi, pér nivelin e
duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore
t& programit. Ka fushé
kérkimore né p&rputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve t& tij.

ga analiza e RVB, DVV si nga takimet né vizitén né

institucion, GVJ konstaton se fakulteti dhe njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, ka njé
angazhim mése t& pérshtatshém burimesh njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&€ programit t€ studimit. Nga
analiza e dokumentacionit dhe tabelave shoqéruese t& RVB,
GV konstaton se pérmbushen kérkesat ligjore pér numrin dhe
nivelin e kualifikimit t& stafit.

Nga shyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion,
(Annex No. 93- Summary Tables, tab 6.1-6.5..pdf).pér
realizimin e programit t& ciklit t& dyt¢ t€¢ studimit Master i
Shkencave n& Shkenca Politke dhe Marrédhénie
Ndérkombétare, jané angazhuar staf akademik pér katér vite
akademike si m& poshtg:

1. Pér vitin akademik 2019- 2020 kané dhéné mésim né ket
program studimi 9 pedagogé nga t& cilét 8 PAE dhe 1 PAK
(88.8 % /11.2 %)

2. Pér vitin akademik 2020 - 2021 kané dhéné mésim né kété

program studimi 8 pedagogé nga t& cilét 7 PAE dhe 1 PAK
(87 % /13 %) a

3. Pér vitin akademik 2021 - 2022 kang dhéné mésim né ketg :
program studimi 7 pedagogé nga t& cilét 4 PAE dhe 3 PAK
(57 %/ 43 %)

4. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané dhéné mésim né kété
program studimi 8 pedagogg nga té cilét 7 PAE dhe 1 PAK
(87 % /13 %)

Tityj

| 5019-2020 | 20202021 | 2021-2022 | 20222023
grada

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 Website: www.ascal.al Faqe 48




=~

PAE
PAK
PAE
PAK
PAE
PAK
PAE
PAK

Prof.Dr. 1 1 - 1 - - -
Prof. 1 -

Asoc. 2 : 2 = } 2
Dr./PhD. 5 - 5 - 3 2 6 |
Msc. - - - - - 1 - -
Totali 8 1 7 1 4 3 9 1

‘Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs'
‘Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit n€ pérputhje me
kornizén ligjore n& fuqi.

‘Nga tabela rezulton q& pér t&€ 4 vitet akademike, ngarkesa

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& vén€ n& dispozicion,
kérkuar gjaté vizit€s n& institucion Annex No. 93- Summary
Tables, tab 12.2-12.5) mbulimi i ngarkesés mésimore pér 4
vite rezulton:

R e R e

, ﬁgiﬁ 576 528 48 | 90%/10 %
; 585(1) 576 528 48 | 90%/10 %
582 624 456 168 | 73%/27%
;835 576 528 48 | 90%/10 %

mésimore pér két€ program studimi, &shté pérballuar me mbi
70% nga stafi akademik me kohé& t& ploté, sipas VKM Nr.
418, dat& 10.05.2017.

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantoj& dhe t&€ déshmojé
géndrueshméring e

‘Nga analiza e tabelave shoqéruese t&¢ RVB, por edhe nga

takime né€ institucion me stafin akademik dhe drejtuesit e
njésis¢ bazé dhe asaj kryesore, vihet re njé géndrueshméri i
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personelit akademik t&
angazhuar n€ programin e
studimit, |pér t& gjithe
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
puné&simit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

qarté dhe e lavdérueshme e stafit akademik pérfshiré edhe até
PAK. Nga takimi n& zyrén e personelit vumé re q& dosjet e
personelit akademik ishin t& plota dhe q&, nga pérzgjedhja
rastérore, stafi akademik i pérfshiré né kété program studimi
kishte kontrata t& rregullta sipas kritereve ligjore né fuqi.

Annex No. 93- Summary Tables

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné& pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar n€ analizén e GVB, DVV dhe vizitén né institucion,
GVJ konstatoi se procedura e rekrutimit &shté e mirg-
rregulluar dhe e njohur pér t& gjithé aktorét e institucionit. Kjo
proceduré fillon me konstatimin e vakancave apo nevojave pér
staf shtes€ nga njésia bazé e cila harton kérkes¢ pér rekrutim
stafi akademik drejtuar dekanit dhe rektorit. N& ké&té kérkesg,
njésit¢ baz& specifikojné edhe kriteret specifike pér
pérzgjedhjen e kadidaturave, t& cilat variojné sipas nevojave té
programit t& studimit. Kriteret i pércillen zyrés s& burimeve
njerézore t& cilat pasi pérpunohen i pércillen rektorit dhe
administratorit i cili i miraton. Shpallja e vakancave
publikohet né fagen web t€ institucionit, né rrjete sociale dhe
fage ndérkombétare punésimi kur &shté e nevojshme.

Pér pérzgjedhjen, ngrihet njé komision i kryesuar nga dekani i
njésisé kryesore t&€ programit t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés
pér procedurén e rekrutimit me dy faza. Faza e paré lidhet me
shqyrtimin paraprak t& aplikimeve qé jané doréuar, ndérsa
faza e dyté &shté intervistimi i kandidat&ve q& plotésojné
kriteret e fazés sé paré. Komisioni pérgatit njé raport vlerésimi
i cili i pércillet rektorit dhe pun&simi bé&het pasi merret
miratimi pérkatés.

Annex No. 1- Statute of EPOKA
Annex No. 2- Regul.dtion 'Gn Second Cycle Study Programs'’
Annex No. 15- Regulation on Staff Recruitment

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t&
mjaftuesh&ém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér

Bazuar né analizén e GVB, DVV dhe vizitén né institucion,
GV konstatoi se njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése
pér programin e studimit, si¢ u shprehém edhe mé sipér, ka
angazhim optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& kétij programi. Kéto burime njerézore
pérmbushin kriteret ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& stafit. Specifikisht, pér kété program studimi,
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mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

nuk ka nevojé pér personel ndihmés akademik pér oré
laboratorike.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Ké&to
t€ dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga vizita n& institucion dhe specifikisht né zyrén e burimeve
njerézore dhe sekretariné mésimore, GVJ u njoh nga afér me
ményrén se si ruhej dokumentacioni pér két€ program studimi.
GVJ vuri re se informacioni n€ lidhje me personelin akademik
t€ angazhuar né€ programin e studimit ruhej n€ dy nivele. T&
dhénat né lidhje me stafin akademik fillimisht mblidhen dhe
depozitohen prang njésisé pérgjegjése pér programin e
studimit. N& nivelin e dyt&, t& dhénat n€ lidhje me stafin, si
akademik ashtu edhe até drejtues dhe ndihmés mésimor,
administrohen nga zyra e burimeve njerézore, e cila disponon
dosjet e plota pér cdo personel. Gjaté vizit€s né institucion
GVIJ nuk evidentoi manggsi né dosjet e personelit akademik.

Annex No. I- Statute of EPOKA
Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs’
Annex No. 7- The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&épunim
me institucione t€ tjera t&
arsimit t€ lartg, pérfagésues
biznesi e koMShani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén brbfesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Universiteti Epoka ka njé marrédhénie t€ miré-strukturuar me
botén jo akademike dhe kjo reflektohet né marréveshjet e
bashképunimit si dhe aktivitetet e pérbashkéta qé zhvillohen
periodikisht. N& térési, institucioni ka nj& séré marréveshjesh
me aktoré t€ tregut t€ punés qé¢ mundésojné praktika t&
genésishme (pér programet e tjera t& studimit) ¢he punésim
potencial pas diplomimit. Gjithésesi, dhe kjo &sht& nj& piké e
réndésishme q&€ e kemi théné edhe mé sipér, faktkeqésisht
praktika nuk &sht€ ende pjes€ zyrtare e kurrikulés. Edhe pse
ajo do té pérfshihet vitin e ardhshém akademik, mbetet vong
sidomos duke patur parasysh faktin q& &sht& nj‘e‘ rekomandim
nga akreditimi i kaluar.

Annex No. 93- Summary Tables

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave

Duke gené q& praktikat profesionale ende nuk jané pjesé e
kurrikulés s& programit, nuk ka personel mbikqyrés t&
dedikuar.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info/@ascal.al

Website: www.ascal.al Fage 51




profesionale né bazg t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
p&rmbushjen e detyrimeve
/raportin p&rfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré
pjes€ né procesin e
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Konkluzione

Njésia kryesore dhe ajo bazé pérgjegjése pér programin e
studimit kané sasiné e nevojshme té stafit akademik i cili ka
SJormimin e pérshtatshém dhe kualifikimin e kérkuar nga ligji.
Mungesa e praktikés profesionale né kurrikul éshté njé
mangési e qenésishme.

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé¢ mésimore, né
varési t€ numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né institucion dhe vizitds s& ambjenteve
mésimore, GVJ konstatoi se kushtet infrastrukturore i
mundésonin personelit akademik, ndihmé&s akademik e

{ administrativ kryerjen me efektivitet t& detyrave t& tyre.
‘Mjediset e IAL gjenden né njé kampus modern universitar
| zreth 20 minuta larg Tiranés e jan€ lehtésisht t& aksesueshme

(institucioni ofron transport me autobuz t& dedikuar). Zyrat e
pedagogéve dhe stafit administrativ ishin t&€ pajisuar me
mobilimin dhe pajisjet teknologjike t& nevojshme. Po aq e
réndésishme, ambientet € IAL mbuloheshin me wireless qé&
ofronte internet pér stafin dhe studentét.

Annex No. 93- Summary Tables

Annex No. 76- Information on Infrastructure capacities in
the function of study program.
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Annex No. 77- Recent Report of the MES on the Verification
of the Infrastructure and Academic Capacities. (Rorti
Verifikimi i Kapaciteve 2022-2023)

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
t& tjera, jan& t& pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjis¢ s&
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit
mé&simor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t€ mé&simdhénies-
mésimnxénies.

Nga analiza e RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
pérftuara gjaté vizités né€ institucion, GVJ konstatoi se
ambientet mésimore t& IAL ishin t& p&rshtatshme pasi ishin t&
pajisura me videoprojektorg, sisteme audio, lidhje interneti
wireless dhe tabela inteligjente q& krijojné kushtet pér
realizimin cilésor t& procesit mésimor. Laboratorét e IT kang
poste t€ pajisura me PC dhe programet p&rkatése te nevojshme
pér zhvillimin e pungs kérkimore.

Annex No. 93- Summary Tables

Annex No. 76- Information on Infrastructure capacities in
the function of study program.

Annex No. 77- Recent Report of the MES on the Verification
of the Infrastructure and Academic Capacities. (Rorti
Verifikimi i Kapaciteve 2022-2023)

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e t&
pérshtatshme pér ploté€simin
e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues
t€ programit t& studimit n&
térési.

Nga analiza e RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
pérftuara gjaté vizit€s n& institucion, GVJ konstatoi se
institucioni ka laboratoré t& pajisur me programe profesionale
né pérputhje me tipologjiné e programeve t& studimit q& ofron.
Shfrytézimi i laboratoreve nuk ishte i kufizuar vetém gjaté
orarit mésimor, por edhe sipas kérkesave dhe nevojave té
studentéve. Specifikisht, ky program studimi nuk ka nevojé
pér laboratoré specifiké apo t&€ dedikuar.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron sé
paku nj€ laborator t&
teknologjis¢€ sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s¢ programit t&
studimit q& ofron.

Nga analiza ¢-RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
pérftuara gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
ambientet mé&simore t& IAL ishin t& p&rshtatshme pasi ishin t&
pajisura, ndér t& tjera, me videoprojektoré, sisteme audio,
lidhje interneti wireless dhe tabela inteligjente qé krijojné
kushtet pér realizimin cilésor t& procesit mésimor. Laboratorét
e IT kang poste t& pajisura me PC dhe programet pérkatése te
nevojshme pér zhvillimin e punés kérkimore.

Kriteri 5. Institucioni

Nga analiza ¢ RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
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garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t&€ posagme t&
bashképunimit), q&€ mjediset
jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera
praktike. N& rastet e
programeve t€ studimit n&
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

pérftuara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
ambientet n€ dispozicion t& kétij programi studimi jan€ mése
t&€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme. Pér mé tepér, institucioni
ka marréveshje bashk&punimi me institucione akademike dhe
subjekte biznesi t& cilat mundésojné punésimin potencial t&
studentéve.

Konkluzione

GVJ véren se institucioni disponon mjediset mésimore dhe
infrastrukturén mbéshtetése né dispozicion té programit té
studimit pér té mundésuar formimin teorik dhe shkathtésimin
praktik té studentéve.

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmé&se e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e

Nga analiza ¢ RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
pérftuara gjat€ vizit€s né institucion, GVJ Kkonstatoi se
literatura n& gjuhén angleze dhe shqipe né dispozicion t&
studentéve &shté e bollshme dhe e pérshtatshme. Duke ju
referuar syllabueseve t& léndéve, GVJ konstatoi se léndét
referojné literaturé t& bollshme dhe kryesisht bashk&kohore me
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dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara
n& programin e studimit.

tekste mésimore t& autoréve mé t& njohur dhe ekspertéve
ndérkombétaré mé né zé t& fushés. Po aq e réndésishme,
institucioni ka regjistrime né biblioteka digjitale me burime
akademike bashkékohore q& mundésojné studentéve akses ne
materailet mé t&€ mira t& fushés s& shkencave politike dhe
marrédhénieve ndérkombétare.

Annex No. 81- List of all books in Library

Annex No. 82-List of books newly added in Library since last
Accreditation

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t&
viteve t€ fundit.

Nga analiza ¢ RVB, DVV dhe sidomos nga t&€ dhénat e
pérftuara gjaté vizités né institucion, u informuam se njésia
bazé bénte heré pas here kérkese pér tekste dhe burime t€ tjera
t& nevojshme. Procesi midis njésisé bazg, asaj kryesore dhe
bibliotekés ishte i miré-rregulluar dhe t& gjitha tekstet e
nevojshme (fizikisht ose online) ishin t& aksesueshém nga
student&t e programit t& studimit.

Annex No. 81- List of all books in Library

Annex No. 82-List of books newly added in Library since last
Accreditation

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré té
barabart€ nga studentét e
programit t& siudimit.

Sipas raportimeve t€ paragitura n& RVB dhe DVV [AL
raporton se disponon salla pér biblioteka t& cilat ishin t&
pérshtatshme pér lexim e studim. Biblioteka e institucionit
&shté¢ moderne, me 100 poste fikse pér studentét, me hapésira
t& bollshme dhe e pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme.
Orari i funksionimit t€ bibliotekés &shté 8.30 — 19.30.

Si¢ e tham& edhe mé sipér, biblioteka i ofron studentéve
burime fizike dhe digjitale dhe informacioni dhe &sht& nj& piké
e forté e institucionit né térési si dhe e programit t& studimit.

Annex No.
enrichment.

83- Procedure on library and literature

Annex No. 85- Information on Library Services.

Annex No. 86- Directive on the Library

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén

Sipas raportimeve t& paraqitura n€ RVB dhe DVV IAL
raporton se n& bibiliotekat e tij gjenden fizikisht gjithsej
25.000 tituj librash 600 prej t& ciléve i dedikohen programit t&
studimit né gjuhén shqipe dhe até angleze. Ketyre burimeve i
shtohen edhe ato digjitale, si pér revista ashtu edhe per libra, t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al
Website: www.ascal.al

‘7

Faqe 55




!
.|
|
J

shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

cilat i ofrojné studentéve — por. edhe stafit akademik njé gamé
t€ gjeré dhe t& mjaftueshme per zhv1111m1n e procesit mésimor
dhe kérkimor. EE

Annex No. 81- List of all bobkk'ii't Library

Annex No. 82-List of books newly added in Library since last
Accreditation

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fush&s
s€ programit t& studimit.

Sipas raportimeve (€ paragitura né RVB dhe DVV IAL
raporton se ka akses né 16 11brar1 ‘online duke pérfshiré edhe
Jstor e cila &shté e réndésishme pér shkencat politike dhe
mbulon mbi 2.000 revista akademike. Kéto burime mund &
pérdoren né rrjetin e institucionit’si dhe jashté tij népérmjet
profilit t& studentit q& mundés’ohévt??hga institucioni. Gjithashtu
studentét kan& akses né depon digjitale “Dspace” ku kané
qasje né t& gjitha burimet akademik;e digjitale.

Annex No. 85- Information on Libfary Services

Annex No. 86- Directive on the Li’brary

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me
programe koMShjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike,
q¢€ mundésojné shfrytézimin
pa kufizim pér t€ gjithé
studentét.

Gjaté vizit€s n€ institucion, si¢ u shprehém edhe mé sipér,
GV]J konstatoi se n& IAL ofrohet aksesi né Internet pa kufizim
népérmjet wireless qé i jep mund'ef_s!i studentéve t& kérkojné né
bibliotekén online. Por, dhe po aq e réndésishme, né biblioteké |.
kishte 100 poste pune nga t& cilat 4 me kompjutera me
software t€ dedikuar. Sipas GVJ hape51ra dhe burimet e véna
né dispozicion jané t& mJaftueshme e t& pérshtatshme pér
programin e studimit.

Anrnex No. 85- Information on Librany Services

Annex No. 86- Directive on the Library

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet n€ dispozicion t&
studentéve né orare
shérbimi q& jan€ né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe

Sipas RVB dhe DVV, salla ¢ bibiotekés s& institucionit
konsiderohet njési ndihmése néfrt‘unksion t& objektivave t&
programeve t& studimit dhe si & tilla oraret e tyre koordinojné
me oraret e ofrimit t& mésimit né programet e studimit. Si¢ u
shprehém edhe mé sipér, bibliotgﬁka kishte 4 poste pune me
kompjuter dhe 100 poste né total. Ajo ishte gjithashtu e pajisur
me printer dhe fotokopje né funksion t& kérkesave t&
studentéve. Oraret e funksionimit t& sallave né periudha
normale ishin nga ora 8.30 — 19.3_,('),1 t€ cilén GVJ e konsideron
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kapacitetit t& saj.

t€ mjaftueshme pér t& pérmbushur nevojat e procesit mésimor.
Annex No. 85- Information on Library Services

Annex No. 86- Directive on the Library

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojn€ pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotek&s
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan&
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Sipas RVB dhe DVV, TAL angazhohet né nxitjen e njésive
kryesore dhe bazé g¢ cdo vit t& paraqesin kérkesat pér tituj t&
rinj né funksion t& pérmbushjes s& objektivave t& programeve
t€ studimit q& ofrojné. Nj& pjes¢ e tujve t& rinj t& shtuar s&
fundmi né biblioteké& jané botime t& fundit si dhe aksesi né&
Jstor g€ jan& zhvillimi shumé pozitive.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni

GVJ véren se institucioni disponon literaturén e mevojshme
dhe mjediset mbéshtetése pér mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Nga analiza e RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
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disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

pérftuara gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se IAL
pérdor njé sistem té automatizuar t&€ menaxhimit t&
informacioneve né lidhje me studentét dhe procesin mésimor
né térési. EIS — Sistemi Interaktiv Epoka — i cili mundéson
koordinimin efektiv mes stafit akademik dhe atij mbéshtetés
nga njéra ané dhe studentéve nga ana tjetér. Sistemi ofrohet né
gjuhén shqipe dhe angleze dhe si¢ referohet né RVB &shté
krijuar nga veté IAL. Sistemi ka akses t& vecant& pér stafin
akademik dhe pér studentét dhe funksionon edhe me akses nga
jashté institucionit. Si¢ u informuam gjat€ vizit€s n&
institucion, ky sistem kishte pérdorim t& gjeré nga ana e stafit
dhe studentéve dhe atyre u ofroheshin trajnime pérgatitore pér
pérdorimin e sistemit.

EIS pérdorej gjerésisht edhe nga stafi administrativ. T& dhénat
pérditésohen elektronikisht, pérve¢se mbahen né hard-copy né
regjistrat e notave dhe t& diplomave n& Sekretaring Mésimore.
Ndérsa, t€ dhénat personale t& studentéve hidhen né regjistrin
e amzés (regjistri themeltar) dhe t€ gjitha regjistrat né formé t&
shkruar dhe version elektronik jan€ né administrimin e
Sekretaris€ Mésimore.

Annex No. 88 - Guidelines for the use of information
technology infrastructure.

Annex No. 89- EIS Student Guideline
Annex No. 90- EIS Lecturer Guideline

Kriteri 2. Sistemi i
breridshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

EIS &shté njé sistem i cili mundéson administrimin e t&
dhénave pér studentét né kohé reale. Nga vizita n€ institucion,
GVJ konstatoi se dokumentacioni e aktivitetet e personelit
akademik, ndihmé&s akademik apo partneréve menaxhohen nga
zyra e burimeve njerézore e cila ka njé sistem informacioni t&
dedikuar. :

Annex No. 88 - Guidelines for the use of information
technology infrastructure

Annex No. 89- EIS Student Guideline
Annex No. 90- EIS Lecturer Guideline

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé

Nga analiza e RVB dhe DVV dhe si¢ u konfirmua gjaté vizités
né institucion, EIS ofron akses t& dedikuar né
dokumentacionet e nevojshme duke pasur dy panele aksesi:
paneli i dedikuar pér stafin akademik dhe ndihmés dhe paneli i
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personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

dedikuar pér studentét.

Népérmjet EIS, stafi akademik mund t& realizoj& funksione té
ofruara nga modulet e sistemit, si psh.: modifikoj& t& dhénat
personale né modulin “profili im”, t&€ kontrollojé klasat
mésimore, t& realizojé hedhjen e notave, t& kontrollojé
kérkesat pér rishikim, t& kontrollojé planet mésimore pér cdo
1€ndg, etj.

Annex No. 88 - Guidelines for the use of information
technology infrastructure

Annex No. 89- EIS Student Guideline
Annex No. 90- EIS Lecturer Guideline

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module qé&
mund&sojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Nga analiza e RVB dhe DVV dhe si¢ u konfirmua gjaté vizités
né institucion, EIS mundéson ndérveprimin mes aktoréve t&
institucionit duke lejuar hapjen dhe menaxhimin e adresave t&
emailit. Gjithashtu, gjaté vzité€s né institucion, GVJ konstatoi
se pér t& menaxhuar né ményré efektive procesin mésimor
online, sidomos gjaté vitit akademik 2020-2021, institucioni
zbatoi edhe platformén me komponentét e Google Classroom
dhe Google Meet.

Annex No. 88 - Guidelines for the use of information
technology infrastructure

Annex No. 89- EIS Student Guideline
Annex No. 90- EIS Lecturer Guideline

Kriteri 5. Sistemii
menaxhimit garanton
monitorim né kohg reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né& kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Nga analiza e RVB dhe DVV dhe si¢ u konfirmua gjaté vizités
né institucion, ISE né IAL mundéson kontrollin né kohé reale
té frekuentimit t& mésimit nga ana e studentéve dhe stafit.
Megjithaté, si¢ edhe u konfirmua gjaté vizités né institucion,
sistemi nuk mund&sonte gjenerimin e raporteve individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pértej atyre mbi mésimdhénien.

Annex No. 88 - Guidelines for the use of information
technology infrastructure

Annex No. 89- EIS Student Guideline
Annex No. 90- EIS Lecturer Guideline

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programin e
studimit, personelin

Informacionet q& lidhen me programin e studimit, personelin
akademik t& pérfshiré n€ t&, aktivitetet e ndryshme t&
departamentit pérgjegjés pér kété program studimi, gjenden né
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akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

fagen e web-it t& institucionit. N& térési, GVJ konstatoi se
informacionet online n& lidhje me programin e studimit ishin
t& plota dhe t& dobishme si pér studentét aktual ashtu edhe pér
ata potencial.

Annex No. 79- Institutional policies for disclosure of
information

Annex No. 80- Data from the official WEB page

Konkluzione

GVJ véren se institucioni disponon njé sistem té brendshém té
menahximit té informacionit i cili éshté efektiv dhe mundéson
njé ndérveprim mé té zhdérviellet midis studentéve dhe
institucionit né funksion té mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 1. Institucioni
harton nj& raport financiar t&
kostove t& njésis¢ bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t& studimit pér
t& paktén njé cikél t&€ ploté
studimi.

Nga analiza ¢ RVB, DVV dhe sidomos nga t& dhénat e
pérftuara gjaté vizités né€ institucion, GVJ konstaton se 1AL
pércakton né Statut pikat q€ lidhen me buxhetin dhe aspektet
financiare 1€ institucionit ku identifikohen aktor&t dhe proceset

Specifikisht, bazuar né RVB dhe statut, buxheti hartohet nga
administratori i universitetit bazuar né njé plan afatmesém,
planin strategjik t& zhvillimit t¢ innstitucionit dhe nga
propozimet e marra nga njésité kryesore dhe ato bazé. Mg tej
buxheti aprovohet nga Bordi i Administrimit i cili, ndér t&
tjera, sigurohet q& t& jeté i realizuar né pérputhje me
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Kriteri 2. Plani i financimit
t& njésisé baze pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e

1itnuntiani 2130 3l

standardet ligjore.

Annex t& detajuara mbi aspekte t¢ ndryshme financiare t&
lidhura me t& ardhurat dhe kostot gjendet né DV'V si pjesé e t&
dhénave financiare institucionale.

Annex No. 1- Statute of EPOKA

Annex No. 2- Regulation
Programs'Annex No. 14-
Financial Freedom

'On  Second Cycle Study
Autonomy, Academic and

Annex No. 87- Data from the Annual Institutional financial
report related to the cost of the study program, Financial
Plan for a full cycle of study

Kriteri 3. Inslt’itucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Bazuar né RVB kjo gjé ndodh rregullisht. Gjith&sesi GVJ nuk
ka aftésité teknike pér ta vlerésuar digka t& tille. Gjithésesi
duke gené nj€ subjekt tregétar i cili e ka pér detyrim ta krye;j
auditim, GVJ beson ¢ ai kryet sipas kérkesave ligjore né fuqi.

Annex No. 74- Department Last Annual Report

Annex No. 75- Institutional last Annual Report

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazg pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t& vitit paraardhés.

Nga analiza e RVB, DVV dhe nga t&€ dhénat e pérftuara gjaté
vizités né institucion, GVJ konstaton se kontrolli buxhetor
realizohet nga administratori dhe synon pérdorimin efikas t&
burimeve t& institucicnit, né funksion t€ arritjes s¢
objektivave. Sipas DVV, detyré e administratorit &shté ndjekja
dhe zbatimi i buxhetit vjetor dhe paraqitja n¢ pérfundim t& cdo
viti akademik para Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit
Akademik t& raportit t€ veprimtaris€ financiare. Bazuar né
analizén e DVV, GVJ kosntaton se institucioni ka paraqitur
njé plan financiar institucional t& krahasuar kundrejt buxhetit
faktit.

Annex 4. Rregullore e oréanizimit te IAL

Annex 34. Raporti vjetor i institucionit

Kriteri 5. Institucioni
garanton qéndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme

Nga analiza e RVB, DVV dhe nga t& dhénat e pérftuara gjaté
vizités né institucion, GVJ konstaton se institucioni rezulton
me fitim. Megjithaté nuk jepen informacione mé t& plota q& t&
lejojné GVJ t& formojé njé opinion t& ploté n& lidhje mé
géndrueshméring financiare té institucionit.

Annex No. 2- Regulation 'On Second Cycle Study Programs
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pér ecuriné€ normale t&
kétyre programeve. N&
rastet € nevojave t&
p€rmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve t& studimeve.

Annex No. 75- Institutional last Annual Report

Konkluzione

GVJ véren se institucioni ka burimet financiare si dhe
procedurat pérkatése té institucionalizuara né statut pér
financimin e programit té studimit dhe mbéshtetjen e
Studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q&€ mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Pér mbulimin e ciklit t& plot¢ akademik t& studentéve
universiteti Epoka i pérmbahet dispozitave ligjore né fuqi sic
jané Ligji i Arsimit t€ Larté udh&zimi “Pé Miratimin e
Kalendarit pér Procedurat e Aplikimit dhe Rregjistrimit n&
Institucionet e Arsimit t€ Lart¢ pé&r Vitin Akademik
Pasardhés”, por edhe dhe rregulloreve t&€ brendshme t&
hartuara nga institucioni sic jan& Statuti dhe “Rregullorja
Themelore”, i cili rregullon né ményré mé te detajuar kéto
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procedura. Procedurat prezantohen pérmes Udhézuesit
Inteligjent t& Studentit.

Rregullorja Themelore pércakton politikat dhe procedurat né
lidhje me kuotat e studentéve pér cdo vit akademik né€ bazg t&
kapciteteve njerézore dhe infrastrukturore t& institucionit.
Bazuar né aplikimet e marra pérmes portalit U-Albania,
EPOKA pérgatit listén e studentéve fitues dhe pas publikimit
né portalin e U-Albania ato publikohen edhe né fagen &eb t&
institucionit.

Rregjistrimi i studentéve vendas dhe t& huaj béhet mbéshtetur
né udhézimin nr. 10 “Procedurat e aplikimit dhe rregjistrimit
né IALs” dhe bazuar n& “Kuotat e Pranimit”. Pas rregjistrimit
té gjithé studentét pajisen me numér matrikulimi nga QSHA
dhe me kartén e studentit né bashk&punim me Bashking e
Tiranés. Ndérkohé pér t& ofruar njé perspektivé t€ ploté t&
aktivitetit akademik, institucioni organizon dit& t& hapura me
studentgt.

(Annex Nr. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex Nr. 78- Smart Student Guide
Annex Nr. 47- Directive On Student Transfer

Annex Nr. 49- Decision of the Adminstrative Board no. 1,
dated 09.03.2022, Admission Quotas 2022- 2023..pdf

Annex Nr. 50- Decision of the Academic Senate no. 2 dated
02.02.2022_ Admission Criteria_ 2023- 2024 academic year

Kriteri 2. Politikat dhe:
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné& barazing dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Sic u shpjegua institucioni i referohet akteve ligjore [~
kombétare dhe atyre institucionale duke ndjekur kéto hapa:
1) Aplikimet pér t& gjitha kategorité e studentéve b&hen prané |
Zyrés sé Pranimit; :
2) Zyra e Pranimit i dérgon dosjet e aplikimit prang
departamentit pérkatés dhe vlerésohen nga njé komision
shkencor;

3) Epoka shpall listén e fituesve pér cdo program studimi;

4) Kandidatét kryejné rregjistrimin dhe koMShletojné
procesin e rregjistrimit;

Statuti (nemi 117) dhe Rregullorja Themelore (neni 56)
pérmbajné né ményré t€ detajuar t& gjitha proceset nga
rregjistrimi, deri tek perfundimi i studimeve apo transferimet
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né programe t& tjera studimi duke ofruar trasnparencé né
proces dhe barazi né trajtimin e studentéve. T€ gjitha
ambientet dhe godinat e institucionit jane pajisur me
ashensoré ose me rampa pér t€ mundésuar aksesin e
personave me aftési t& kufizuara (Vizita n€ institucion).

Annex Nr.1- Statute
Annex Nr.7- The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né
zbatim té maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udh&ézimeve
pérkatése.

Institucioni harton dhe zbaton né rregjistrimin e studentéve né
respekt t& legjislacionit né fuqi sic jan& Ligji 80/2015 miratuar
nga MAS dhe Késhilli i Ministrave si edhe kuadrin ligjor
institucional sic eshte vendimi i Senatit nr. 89 daté
27/01/2023. Universiteti sharkon cdo vit listat e aplikantéve
pér secilin program dhe kryen renditjen e fituesve, né
pérputhje me kuotat e miratuara nga Ministria dhe i gjithé
informacioni i referuar pranimit dhe transferimit publikohet
ne fagen kryesore t& institucionit dhe n& rrjetet sociale
(https://admissions.epoka.edu.al/cat-master-admissions-
1928.html).

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,
té vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe té&
aksesueshme nga publiku.

Senati Akademik referuar urdhérit t&€ Ministrisé s€ Arsimit ka
vendosur kuotat e pranimit t& programeve t¢ ciklit t& dyté pér
vitin akademik 2023-2024. Pranimi n& programet e studimit te
Ciklit t&¢ Dyté &sht¢ i mundur pér cdo kandidat q&¢ ka
pérfunduar me sukses ciklin e paré t€ studimeve dhe plotéson
kriteret e pranimit ne universitet né pérputhje me nenin 76 te
ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e Lart&”, si edhe rregulloren e
institucionit dhe konkretisht: a) stuentét me diplomé& bachelor
ose ckuivalente; b) njé CGPA minimale 2.50 nga 4.00; c)
studentét q&€ kan& pérfunduar programet bachelor né
universitetin Epoka me CGPA 2.00-2.49 nga 4.00; c) ose
studenté q¢ kan& pérfunduar studimet n& IAL te tjera me
CPGA miuimale 6.00-6.99 nga 10.00; d) nivel i gjuhés
angleze B2 sipas CEFR dhe déshmi t&€ aftésis¢ s& gjuhés
angleze (TOEFL, IELTS, TOEIC, APTIS2, GESE).

Né zbatim t& udhézimit t& Ministrise s& Arsimit nr.10 daté
15/05/2019, cdo kandidat duhet t& sjellé prané sekretarisé
mésimore dokumentat € méposhtém: a) formularin e
aplikimit; b) letér motivimi; c) kopje t€ noterizuara t&
diplomé&s dhe listés s€ notave né bachelor; d) CV; e) njé kopje
te ID ose pasaportés; f) 4 fotografi pasaporte; g) certifikatén e
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mbrojtjes s& gjuhés angleze (B2). Kriteret e pranimit jané
publikuar né fagen zyrtare & universitettit, si edhe i
prezantohen studentéve gjaté takimit né fillim t& programit (
https://admissions.epoka.edu.al/)

Pranimi i transferimit t& studentéve béhet sipas legjislacionit
né fuqi, ndérsa e studentéve pér transferimin e krediteve
vlerésohet nga njé komision ad-hoc i ngritur né nivel
departamenti dhe aprovohet nga dekani i fakultetit pérkatés.
Ky vendim bazohet né listén e notave dhe pérshkrimin e
secilés 1éndé (syllabuse) té marra né universitetin ku ka
ndjekur studimet. Sipas rregullores s¢ IAL, komisionet nuk
mund t& njohin mé& shumé se 40 kredite transferimi pér ciklin
e dyté t& studimeve né pérputhje me Urdhérin e Késhillit t&
Ministrave n.41 daté 24/01/2018, pika 2.1.

Annex Nr.50- Decision of Academic Senate no. 2 dated
02.02.2022: Admission Criteria 2023-2024 academic year

Annex Nr. 45- Student Admission Procedures

Annex Nr. 47- Directive on Student Transfer

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta té‘ programit t&
studimit.

Epoka informon lidhur me programet zyrtare pérmes fages
geb (www.Epoka.edu.al) ku I ofrohet informacion jo vetém
publikut por edhe studentéve té Epoka, dhe stafit, lidhur me
programet e studimit, karakteristikat e tyre, kurrikulat, si edhe
aktivitetet studentore, kulturore dhe shkencore t€ organizuara
nga institucioni.

Njé séré aktivitetesh marketingu si reklama, oré t&€ hapura,
takime promovuese, t& organizuara nga Epoka apo publikime
si broshuara, students-book, etj synojné té€rhegjen e sa mé&
shumé studentéve. Pér t€ térhequr mé& shumé maturantg,
EPOKA organizon oré t€ hapura, takime maturantét dhe merr
pjes€ né€ panaire tematike:- Universiteti organizon edhe
provimin e bursés pér tiu dhén& studentéve ekselenté
mundésine pér t€ pérfituar 100% burs€ gjat€ periudhés sé
studimeve.

Annex Nr. 26- Marketing Policy

Annex Nr. 51- Schemes for the Award of Master
Scholarships

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publilkon pérpara ¢do

Institucioni publikon né fillim t& cdo viti kuotat né
dispozicion t& studentéve g€ vijné nga disa kategori te vecanta
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viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
vecanta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

sociale, n& zbatim t& kritereve q¢ jan& vendosur nga Ministria
e Arsimit né udhézimin nr. 17, daté& 30/07/2019.

Epoka &shté partner né projektin IDEA t€ Erasmus+ me
qéllim pérmirésimin e aksesit dhe krijimin e kushteve
gjithépérfshirése t& mésimdhénies dhe zhvillimit t&€ mundésive
t&€ punésimit pér studentét me aftési ndryshe.

Annex Nr. 103- Accesibblity Team

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Kuotat e pranimit pér studentét me shtétési t& huaj publikohen
pérpara cdo viti akademik dhe kriteret q&é ndigen jané ato t&
publikuara nga Ministria ¢ Arsimit pér két€ qgllim.
Kandidatés me shtetési t& huaj duhet t& plotésojné kriterin e
not&s mesatare t& pércaktuar né vendimin pérkatés t& Keshillit
t& Ministrave pér pranimin n& programet e ciklit t& pare dhe t&

dyté.

Annex Nr. 50- Decision of Academic Senate no. 2 dated
02.02.2022 Admission Criteria 2023-2024 academic year

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
t& rritur cilésing€ e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Komiteti i Bursave ofron mbéshtetje financiare pas vlerésimit
t& dokumentacionit t& dor&zuar prang€ institucionit. Sipas
legjislacionit t& IAL, kandidatét mund t& pérfitojné bursa né
bazg t& kétyre kritereve: mesatarja € programit bachelor: a)
CPGA 2.70-2.99 perfitojne 10% t& bursés; b) ) CPGA 3.00-
3.29 perfitojne 20% t& bursés; c) ) CPGA 3.30-3.49 perfitojne
30% t€ bursés; d) CPGA 3.50-3.99 perfitojne 40% t& bursés;
e) nése CPGA &shté 4 ose mé e lart¢ studenti pérfiton 50% té&
bursé€s. Po ké&shtu pérfitojné burs€ studentét me arritje
kombétare dhe ndérkombétare, fémijét e policéve & vraré né
krye t& detyrés, fémijét jetimé t€ ardhur nga familje me t&
ardhura t€ uléta, studentét q¢ i pérkasin komunitetit rom,
egjiptian, si edhe student& nga Bashkia Voré&.

Annex Nr. 51- Schemes for Awards of Master-Scholarships

Konkluzione

Epoka ka hartuar dhe zbaton procedura dhe politika té qarta
pér pranimin e Studentéve né programet akademike dhe
pérzgjedhjen e tyre né bazé té legjislacioniut né fuqi. Njé
kujdes i vecanté tregohet pér matjen e pérparimit té
studentéve duke zbatuar forma té ndryshme té vierésimit si
gjaté vitit akademik ashtu edne ne pérfundim té tij. Epoka ka
njé legjislacionin té qarté institucional pér transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik
né tjetrin.

studimit.

Studenti njihet me rregulloren e programit, e cila pércakton
kriterit e kalimit nga nj& vit akademik né& tjetrin n& varési t&
pérmbushjes s¢ kérkesave akademike. Informacioni zyrtar
mbi notat &shté pjes¢ e sistemit t& menaxhimit t& universitetit.
Falg Sistemit Interaktiv Epoka EIS, stafi akademik me kohé t&
plot¢ dhe studentét kan& akses n& sistemin e menaxhimit jo
vetém pér t€ rregjistruar notat por edhe njohur me rezultatet e
arritura si edhe pér t&€ verifikuar ecuring e studentéve dhe pér
t& béré késhillimet e nevojshme mbi progresin akademik

Annex Nr. 2-
Programs’

Annex Nr. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Regulation 'On Second Cycle Study

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&

méparshme ose studimeve t& -

pjesshme.

Zyra e Rregjistrimit ofron informacion mbi procedurat e
njohjes s€ diplomés apo t€ krediteve t& pérfituara nga
institucione t& tjera né bazé t& kuadrit ligjor t& miratuar nga
Ministria Arsimit dhe Sportit, por edhe informacioni shtesé
pér studentét e huaj duke shpjeguar udhezime mbi procedurat
e transferimit kriteret sic u sqarua mé& lart pér njohjen e
krediteve, duke informuar mé pas studentin pér kreditet e
njohura nga komisioni i ngritur pér kété géllim. Kreditet e
transferuara té studentéve hyjné né fuqi me me miratimin e
Dekanatit.

Annex Nr. 47, Directive On Student Transfer

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét n€ lidhje

Neni 37 i “Rregullores pér Programet e Studimeve t& Ciklit t&
Dyté informon studentét pér kriteret dhe procedurat e
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me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

vlerésimit t€ njohurive dhe aftésive gjaté programit té
studimit. Epoka operon me sistemin Evropian t& Arsimit t€
Larté¢ t&¢ Krediteve si njési matése e ngarkesés akademike.
Ményrat e vlerésimit t& njohurive t& programit si edhe kriteret
e vlerésimit jané pércaktuar né Rregulloren e Programit. Né
njé léndé tipike dijet e pérfituara vlerésohen sipas kétij
klasifikimi: a) Provimi i Ndérmjetém; b) Provimi
Pérfundimtar; c) Pjesmarrje aktive e studentit n& klas¢; d)
KoMShonentg t& tjeré si detyra kursi, projekte studimore.

Annex Nr. 2-
Programs’

Regulation 'On Second Cycle Study

Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Annex Nr. 32- Guidelines on Examinations

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ informon
studentét n& lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Neni 41 i Rregullores s¢ Programit t¢ Studimit t& Ciklit t&
Dyté dhe neni 56 i Rregullores Themelore e Universitetit
Epoka pércaktojné parakushtet i.e. nota mesatare 2.00 dhe
nuk ka asnje note FD dhe FF duke p&rfunduar t& gjitha kurset
- kriteret dhe procedurat pér projektin e diplomimit.
Informimi i studentéve lidhur me kéto kérkesa dhe procedura
&shté detyré e departamentit. Pér t& plotésuar kéto parakushte,
studentét kané t€ drejté t€ hyjné n€ provime plotésuese jo mé
shumé se tre heré. Studentét paragesin njé dokument qé i kang
kryer t& gjitha detyrimet prej 120 ECTS pér t€ marré
diplomén e masterit shkencor

Annex Nr. 2-
Programs' :

Regulation 'On Second Cycle Study

Annex Nr. 7- The Basic Regulation of EPOKA University
Annex Nr. 52- Diploma Format

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n&
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té&
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Institucioni organizon dhe zhvillon takime me studentét
bachelor pér tu ofruar atyre informacionin e nevojshém mbi
programet e studimit né programet master. IAL merr pjesé né
panaire t& organizuara ku ofron udhezime dhe informacione
pér kandidatét e mundshém

Annex Nr. 46- Marketing Policy
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Konkluzione

1AL ofron mjete té ndryshme pér njohen e programit nga ana
e studentéve dhe kéto pérfshijne si transparencén online me
informacion té hollésishém pér programin e studimit, javén
hyrése ku pedagogét pjesmarrés japin informacionin e
nevojshém dhe zyrén pranimit qé shérbejné si piké reference
pér studentéve e programit té studimit pér té dhéné njé
informacion té ploté e ¢ hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né programin né fjalé.

Kriteri 1. Studentét
informohen né€ ményré t&
holl&sishme pér strukturén,
'| organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit.

Neni 89 i Statutit t& Universitetit pércakton karakteristikat e
programit te ciklit t& dyt&. Zyra e Pranimit informon studentét
mbi strukturén e programeve duke harmonizuar takimet né
zyré me faqgen zyrtare https://admiissions.epoka.edu.al/home-
master-of-science-1928-1930.html ku studentét gjejné t&
gjithé informacionet e nevojshme mbi programet e studimit,
sic jane koh&zgjatja e programit, tarifat e studimit, pérbérja e
léndéve etj

Annex Nr.1- Statute of University
Annex Nr. 4- Curricula of the study program
Annex Nr. 5- Course Syllabi

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&
posacém pér léndét/modulet,
p&rmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentit i ofrohet i gjithe informacioni i nevojshém si
syllabuset q& né javén e paré€ t€ studimeve, ndérsa cdo student
ndiget nga njé pedagog q& &shté pjesé e departamentit.
Studentéve ky informacion mund ti online népérmjet
programit EIS (https://epoka.edu.al/home-academics-master-
programs-2-1000.html) por edhe i printuar, si edhe u krijohet
mundésia pér tu takuar me pedagogét dhe pér t& marré mé
shumé informacion mbi programin. Studentét informohen
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gjithashtu edhe pér akreditimin e programeve dhe t&
institucionit dhe vlefshméring e diplomes.

Annex Nr. 4- Curricula of the study program

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundg&sité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin

drejt dhe né

tregun e punés.

Epoka ka njé Zyré pér Planifikimin e Karrierés dhe te
Diplomuarve (https://epoka.edu.al/governance/home.html), e
cila informon studentét —sikunder u theksua edhe né takimet
me studentét dhe me Pérfaqésues s€ Zyrés s¢ Karrierés—ne
lidhje me nevojat e tregut té punés duke ofruar seanca
késhillimore pér studentét q& duhet te njihen me mundésité e
punésimit apo praktikave q¢ mund t€ ndjekin prang
institucioneve t€ ndryshme. Nj&é nga aktivitetet mé t&
réndésishme t€ Zyrés sé Planifikimit t€¢ Karrierés &shté
organizimi i Sesioneve Informative, Panairi i pérvitshém i
Karrierés, i cili bashkon pérfaqésues té institucioneve publike,
biznesit, por edhe Alumni t& diplomuar prané Epoka. Ng
Panairin e fundit morén pjes¢ 100 koMShani, t& cilat ofruan
mundési punésimi apo projektesh studimore pér studentét

Annex Nr. 69- List of Partnership Agreements
Annex Nr. 93- Summary Tables

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i

pérditésuar

pér zhvillimin

dhe organizimin e procesit
mésimor, lagjistikén,

infrastruktu

rén dhe:

shérbimet né funksion té

realizimit t&

tij.

Njé pérshkrim i ploté i ambienteve t& logjistikés ofrohet q& né
fillim t& programit, ndérsa gjaté vizitave t€ organizuara né
institucion, studentét apo kandidatét informohen mbi
shérbimet e ofruara pér studentét, informacionet lidhur me
programin e studimit, logjistika institucionale, etj. Sic u
theksua edhe ne takimin me Stafin Akademik te Programit,
kéto informacione ofrohen edhe gjaté dit€ve t€ hapura t&
organizuara né fillim t& cdo viti akademik pér kété qéllim nga
t& gjitha strukturat e IAL né& shérbim t& studentit por edhe nga
pedagogu gjaté javés s&€ paré né prezantimin e cdo [&nde.

Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Kriteri 5. 1

nformacioni né

lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t&€ menaxhimit t&
brendshém Jté informacionit

dhe duhet t
arritshém n
né distancé.

$ jeté lehtésisht i
ga studentét edhe

Pasi studentét rregjistronen né Epoka, Zyra Kordinuese e
Teknologjive t& Informacionit dhe Komunikimit u siguron njé
emér pérdorimi dhe kod pér t&€ patur akses né listén & tyre t&
notave, mungesat e kryera, si edhe situatén e tyre financiare.
Kjo proceduré kryhet né sistemin e menaxhimit (EIS) dhe
aksesi i mundésohet né cdo ambient nga ku mund t& keté
lidhje me internet.

Annex No. 89- EIS Student Guideline
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Konkluzione

Struktura dhe organizimi i programit jané publike dhe mund
té aksesohen nga studenti si online ashtu edhe népérmjet
broshurave apo edhe komunikimit me stafin akademik dhe até

ndihmés té programit. Pértej programit té studimit,

organizohen me ndihmén e partneréve institucionalé edhe
panaire pér tu dhéné mundésine studentéve té njohin tregun e
punés. Programet e studimit dhe syllabuset pérkatése jané né
dispizicion té studentéve duke pérfshiré si format e vlerésimiet
objektivat mésimore qé pritet té arrihen né pérfunim té kursit,
por edhe ményrén e vierésimit té pérmbushjes sé kétyre
objektivave formuese.

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart¢ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve, n& programin
e studimit.

Statistikat mbi numrin e student&ve, shpérndarjen sipas
programeve, notat € marra, studentét e diplomuar dhe ata t&
dalluar, pérgatiten cdo vit nga Zyra e Rregjistrimit. Ké&to t&
dhéna dokumentohen n& “Raportin Vjetor”, i cili pérgatitet
nga Zyra e Karrierés si pjes¢ e detyrimit ligjor t& IAL. T&
dhénat q&€ pérpunohen nga Zyra e Karrieres pérfshijné
punésimin e student&ve, si edhe pérputhshméring e punésimit
me drejtimin e diplomimit.

Annex Nr. 75- Annual Report
Annex Nr. 93- Summary Tables

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri n€ diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet

Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave mundéson pérditésimin
dhe hedhjen e t&€ dhénave personale t& studentéve né
performancen akademike dhe né situatén financiare, pérfshiré
edhe studentét e rregjistruar dhe t€ larguar. N& kété ményré
krijohet njé tablo n& koh& reale e studentéve q& jan& né
programet e studimit, atyre q& jan& shképutur p&rkohésisht apo
pérgjithmoné (Tabela Pérmbledhése 21 dhe 23.1, 23.2, 23.3
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para pérfundimit t&

| programit apo
mospérfundimin me sukses
t€ vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i

dhe 23.4). Ky pérditésim ndihmon Sekretaringé Mésimore qé t&
ofroj¢ t& dhéna t& sakta q& nevojiten si pér zbatimin e
legjislacionit né fuqi ashtu edhe raporteve apo studimeve t&
kryera nga vetg institucioni.

Bazuar né dokumentacionin e DVV dhe vizités né institucion

Sldimeye. numri i studentéve pér kété program studimi pér katér vitet
akademike &shté& si mé& poshté vijon:
Viti Nri té Nri té Nr
akademik regjistruarve cregjistruarve aktual
2019-2020 9 - 9
2020-2021 12 2 10
2021-2022 5 - 5
2022-2023 5 - 5
Annex Nr. 75- Annual Report
Annex Nr. 93- Summary Tables
Kriteri 3. T¢ dhénat Pér t&€ mbrojtur t€ dhénat personale t€ studentéve, t& cilat

statistikore t& student&ve
duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat
e autorizuar.

menaxhohen pérmes platformés s€ brendshme EIS, aksesi si
pér departamentet ashtu edhe zyrat e tjera béhet né bazé t&
rregulloreve dhe pérgjegjésive pérkatése. Sekretaria mésimore
e perdor két€ platformé jo vetém pér t& hedhur t& dhéna por
edhe pér t&€ véné né dispizcion t€ dhénat g€ nevojiten pér
analizat, raportet apo hartimin e strategjive t€ institucionit

Annex Nr. 79-, Instituional Disclosure Information

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prang gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarit& mésimore,
sistemin e menaxhimit t&
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé&
lidhet me studentét, dhe me

Pér t& kryer auditimin e brendshém t& njésive administrative,
insitutcioni ka ngritur Grupin e Auditimit t& Brendshém, i cili
ka si objektiv kontr'ol’lin né ményré periodike t& procedurave
dhe rregullave té& péréhkruara né rregulloren e funksionimit t&
zyrave administrative. Grupi i Auditimit p&rpilon nj& raport
vjetor ku pérfshihen manggsité e vérejtura si edhe ofrohen
sugjerime pér pé€rmirésimin e tyre duke u udh&hequr nga
Politika e Cil&sisé

Annex Nr. 10- Decision of the Rectorate On the
Establishment of the Internal Audit Group

Annex Nr. 53- Quality Policy
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veprimtaring e tyre
pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing n& hyrje dhe dalje t&
student&ve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat
e duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sic u pérmend mé lart, Zyra e Rregjistrimit pérgatit cdo vit | -
dhe vé& né dispozicion t& Departamentit pérkatés t& dhénat e
nevojshme pér hartimin e raporteve dhe analizave pérsa i
takon numrit t& studentéve té rregjistruar dhe diplomuar, apo
shképutur nga programet e studimit. Ndérkoh& Zyra e |
Planifikimit t& Karrierés dhe Diplomuarve siguron bazén e
nevojshme t& t& dhénave pér studentét e diplomuar duke |
kontribuar né hartimin e raporteve t&¢ ndryshme dhe ofrimin e
njé pasqyré t& studentéve t& diplomuar, punésimin e tyre dhe
profilet e punésimit. Nga t& dhénat e kesaj Zyre vérehet se
numri i studentéve t& puné&suar plot&sisht né profilin e tyre
&shté 68% sic shpjegohet ne Tabelat Pérmbledhése 23.1, 23.2,
23.3dhe 23.4.

Annex Nr. 95- Alumni Survey Questionnaire Form

Annex Nr. 93- Summary Tables

Konkluzione

Institucioni bén njé puné té vazhdueshme me ndihmén e zyrave
administrative pér t¢ mbledhur, administruar, pérditésuar dhe
ruajtur té dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin
e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi
deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet

Né nenin 118 t& Statutit, IAL saknksionon pjesmarrjen e
studentéve n€ vendimmarrjet institucionale. Késhilli Studentor
&shté organizaté e pavarur q€ zgjidhet nga veté studentét dhe
pérfagéson interesat e tyre. N& Statutin e K&shillit
parashikohet edhe pérfshirja e nj& studenti t& zgjedhur nga
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vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Késhillit Studentor né komisionin disiplinor, ndérsa
parashikohet shmangia mundshme e konfliktit tw interesit né
pérzgjedhjen e studentéve né instancat vendimmarrése t€
institucionit.

Annex Nr. 1- Statuti of University
Annex Nr. 55- Statute of Student Council

Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Epoka saknsionon né aktet ligjore institucionale t& drejtén e
studentéve pér tu pérfaqésuar né vendimmarrje né instanca si:
Senati Akademik, Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém t&
Cilésisé, Bordi i Etikés, dhe Komisioni i P&rhershém pér
Marrédhéniet me Studentét. Njé student &shté gjithashtu pjesé
e grupit t&€ punés pér hartimin e raportit t&¢ Vlerésimit t&
Brendshém gjaté procesit t& akreditimit sic u pa edhe ne
takimin me Grupin e Puné&s pér Hartimin e RVB.

Annex Nr. 55- Statute of Student Council

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né& procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmir&simit t& programit t&
studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Si anétaré t& Senatit Akademik dhe Komisiont t&¢ Pérhershém
t& Sigurimit t&€ Brendshém t& Cil&sis€, q&é jan€ organet
kompetente pé&r hartimin dhe kontrollin e zbatimit té&
programit, studentét jan€ pjesé e procesit t€ hartimit dhe
pérmirésimit t€ programeve sipas nenit 15 te Statutit.
Studentét kontribuojné gjithashtu edhe népérmjet mendimeve
qé japin n€ anketat pas pérfundimit t& l&ndés dhe né takimet
me pedagogét pérkates

Annex Nr. 1- Statuti of University

Annex Nr. 31- Course Instructor Evaluation Survey

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e ;
mendimit mbi barazin€ dhe
ndershméring e kryerjes s¢
procesit t&€ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut

Studenti ka t& drejtén e ankimimit pér notén e provimit brenda
5-ditéve nga marrja e notés. Zyra e Rregjistrimeve mérg_né
shqyrtim ankesén e dorézuar nga studentét por edhe mbledh t
gjitha t& dhénat pérkatése lidhur me ankesén apo kérkesén e
paraqitur nga studenti dhe e paraget prané pedagogut t&
1éndés, i cili rishikon vlerésimin né&se kjo &shté e arsyeshme.

Sikunder GVJ u inofrmua ne takimin me Studentét e
Programit, keta te fundit nép&rmjet K&shillit Studentor
paragesin ankimet e tyre pér cdo element t& aktivitetit t& tyre
né institucion, t&€ cilat merren né shqyrtim nga instancat
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pérgjegjés. pérkatése institucionale.
Annex Nr.40- Grade Appeal Form
Annex Nr. 32- Guideline on Examinations
Konkluzione Epoka i kushton réndési mbledhjes sé informacionit nga ana e

studentéve dhe kjo arrihet si népérmjet pyetésoréve té léndés
ashtu edhe procesit té ankimit apo prurjes sé sugjerimeve nga
ana e tyre. Kjo realizohet edhe falé pérfshirjes dhe angazhimit
té studentéve né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té
programit té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé
sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre. Ky proces zhvillohet né
ményré té vazhdueshme dhe me pérfshirjen e té gjitha
organeve té universitetit.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

Zya e Rregjistrimit, Zyra e Dekanit t&€ Studentéve dhe Zyra e
Planifikimit t€ Karrierés dhe t€ Diplomuarve ofrojné
informacionin e ploté t€ nevojshém pér studentét, si edhe |
mbajné kontakte t&¢ vazhdueshme me ta, pér t& siguruar njé
shérbim sa mé& t€ miré ndaj tyre. T€ gjitha shérbimet dhe
informacionet jang t& pércaktuara né Rregulloren Themelore
t& Institucionit, ndérsa Zyra e Rregjistrimit ndjek t& gjithé
progresin akademik t&€ studentéve.

Annex Nr. 7- The Basic Regulation of EPOKA University

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posag&m pér informimin,

Zyra e Rregjistrimit informon studentét p&rmes emaileve,
takimeve né zyré€, broshurave apo pérmes dokumentacionit t&
véné né dispozicion népérmjet sistemit EIS, dités s& orientimit
pér studentét e rinj por edhe faqes s¢ internetit, informacionet
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késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé€ kang t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

lidhur me karakteristikat e programit t€ studimit, q&
pérditésohen né kalendarin akademik
https://epoka.edu.al/home-academics-academic-calendar-2-
34.html. Studentét mund t&é kené edhe takim me pedagogét
apo pjestarét e stafit akademik pérgjegjés pér programin,
ndérsa informacioni mé i detajuar lidhur me planin mésimor,
syllabus i léndéve, datat e provimeve etj ofrohet nga
késhilluesi akademik

Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mir&pret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, n€ lidhje me
koMShletimin e procesit
mé&simor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione
t€ tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

Zyra e Planifikimit t& Karrierés fokusohet né pérthithjen e
nevojave t€ tregut t& punés dhe késhillimin e studentéve dhe
strukturave akademike t& universitetit lidhur me ké&to nevoja,
dhe ndan kété informacion si me Zyrén e Cilésisé ashtu edhe
me departamentet pérkatése, por edhe késhilltarét akademiké,
né€ ményré g€ programet e studimit t€ pérgatisin studenté me
profile sa mé t& kérkuara n& tregun e punés.

Kjo Zyré i ofron studentéve késhillat e nevojshme lidhur me
mundésité e karrierés népérmjet takimeve individuale,
panaireve dhe workshopeve tematike t€ organizuara pér kéte
qéllim, si edhe népérmjet informacionit t& publikuar lidhur me
analizat mbi tregun e punés, t€ cilat publikohen né t& gjitha
kanalet e institucionit n& bashkepunim me Zyrén e
Marrédhenieve me Publikun

Annex Nr. 104- Report on Alumni Survey
Annex Nr. 46- Marketing Policies

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né€ dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Ng database t& Zyrés s¢ Karrierés dhe Alumni pérfshihen t&
gjithé studentét e diplomuar né t€ gjitha nivele akademike, si
edhe identifikohet niveli i punésimit pér kéta studenté duke e
integruar né analizén e Anketés sé t& Diplomuarve q&
pérgatitet né¢ pérfundim &€ cdo viti akademik duke pérfshiré:
statusin e punésimit, institucionet e punésimit, si edhe
rekomandimet q& ata mund t& ken& n€ lidhje me p&rmirésimin
e programit. Ky informacion ndahet me drejtuesit e
programeve, dekanét dhe rektoratin pér t& paré se cfaré mund
t& p&rmirésohet né t& ardhmen. Kontaktet me industring dhe
insitutcionet mbahen nga kjo Zyr¢ falg edhe kontakteve gé ata
kané& né ményré t& vazhdueshme me Alumni por edhe anketés
g€ organizohet me institucionet publike dhe kompanité ku
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jan€ punésuar studentét
Annex Nr. 104- Report on Alumni Survey
Annex Nr. 96- EPOKA Company Satisfaction Survey Form

Konkluzione

Universiteti Epoka ka procedura e njési té posagme pér
pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve sic jané keshilltari
akademik apo edhe pedaogét e léndés té cilét sé bashku me
zyrat ndihmése ofrojné té gjithé informacionin e nevojshém
pér studentét. Njé proceduré e vecante siguron menaxhimin e
ankimimeve e problematikave, nga strukturat pérkatése sic
éshte Zyra e Dekanit té Studentéve, struktura té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme dhe jané lehtésisht té
arritshme nga studentét.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE Sii PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional p&r zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t&€ ndryshme dhe inovative
t& mé&simdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Strategjia institucionale e mé&simdhénies, mésimnxénies dhe
metodave t& vlerésimit 2020-2025 pérfshin integrimin e
teknologjive t& avancuara, rishkimin e programeve mé&simore,
jo vetém pér t& sansksionuar kéto aktivitete por edhe pér t’iu
pérgjigjur nevojave t€ tregut. Pér aplikimin e kétyre
strategjive, stafi institucionit merr pjes€ né& trainimet e
organizuara nga NjSBC dhe ekpsertét e jashtéem. Ky trainim
fokusohet tek mobiliteti i stafit — falg¢ pérfshirjes s&
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universitetit ne Projektin “Shkémbimi Virtual i Universiteteve
Shqiptare dhe Europiane” jo vetém pér t& rritur kapacitetet
profesionale t& tij, por edhe pér t& krijuar m& shumé mundési
pér ndérkombétarizim.

Puné e vecanté bé&het pér trainimin e stafit né ményré periodike
dhe nxitjen e zhvillimit t& vetévlerésimit kritik, sidomos me
pedagogét e rinj t& cilét trainohen pér ményrée e pérgatitjes sé
programeve, kurrikulave dhe shpjegimin e rregulloreve
pérkatése (I7). Programet dhe platformat online si pér
shembull Hyflex jané gjithashtu nj& tjetér mundési qé& ka stafi
dhe studentét pér tu njohur me metodat bashkékohore té&
mé&simdhénies dhe mé&simnxénies.

Annex Nr. 12- Epoka University Strategy 2018-2022

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t&
Cilésisé, (KPSC) Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC) dhe Departamentet pérkatése né cdo fakultet,
pérbéjne strukturat pérgjegjése pér zhvillimin, zbatimin dhe
monitorimin né ményré t€ vazhdueshem té cilésis€. KPSC
gshté pérgjegjés pér koordinimin e procedurave t&
pérgjithshme lidhur me vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém
t& njésive akademike dhe atyre mbéshtetése pér studentét pér
té garantuar respektimin e dispozitave ligjore né fuqi. Nén
monitorimin ¢ KPSC, NJSBC harton pyetésorét pér studentét,
t& cilét kryhen dy heré né vit.

Rezultatet e anketave u vihen né dispozicion rektoratit,

drejtuesve t& departamentit, dhe p&rfshihen né& raportin vjetor |.

t& departamentit, ku paraqiten vlerésimet pér stafin akademik
dhe ndimé&s-akademik, si edhe trainimet e ofruara. T€ gjitha
kéto vlerésime diskutohen né prani t€ pérgjegjésit t&’
departamentit. '

Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook

Annex Nr. 28- Directive Academic and Administrative
Performance Assessment and Quality Improvement

Annex Nr. 31- Course Instructors Evaluation Survey

Annex Nr. 44- Regulation On The Organization and
Functioning of the PCQA

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e

IAL inkurajon pérfshirjen e studentéve né& vlerésimin e
metodave t&€ mé&simdhénies, si edhe ofrimin e sugjerimeve nga
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H

student&ve né€ vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t€ mésimdhénies,
t& vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

studentét duke e konsideruar si njé shtyté€s pér té arritur
objektivat ¢ mésimdhénies. Kéto pyetésore jo vetém qé
pérmirésojné metodologjité mésimore, por edhe sjellin né
vémendje pakénaqésité e studenteve, ndérsa ményra pér ta
shprehur shqgetésimet apo sugjerimet e studentéve ekziston
népérmjet procesit t& ankimimit prané Dekanit t€ Studentéve.

Annex Nr. 31- Course Evaluation Survey

Annex Nr. 106- Student Request Form

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Né& kuadér t& transparences institucionale, KPSC dhe NJSBC
publikon raportet pérfundimtare t& akreditimti t& programeve
t¢ studimit né fagen zyrtare t¢ IAL duke pérfshiré edhe
raportet e . grupit 18 . vlerésimit: t€ = biendshém
https://aeqi.epoka.edu.al/home-internal-evaluation-reports-
accreditation-1479-1480.html?lang=EN&dpid=2 &t=internal-
evaluation-reports-accreditation&catid=1479&menuid=1480
dhe até t€ jashtém https://aeqi.epoka.edu.al/home-external-
evaluation-reports-accreditation-1479- ,

1481 .html?lang=ENé&dpid=2&t=external-evaluation-reports-
accreditation&catid=1479&menuid=1481.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t€
vler&simit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj
t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies.

Pér t& nxitur zhvillimin profesional, IAL mundéson pér
vlerésimin e stafit duke pércaktuar objektivat e tyre pér
mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor nép&rmjet “Formularit
t& Matjes dhe Vlerésimit t& Performancés Akademike” i cili ka
5 nivele dhe pedagogét duhet t& arrijné nivelin 3.0-3.5 pér tu
konsideruar se pérmbushin pritshmérité.

Koordinatori i departamentit ia percjell kéto raporte dekanit,
duke i kérkuar pedagogéve qé t& vlerésojné se si jané plotésuar
kéto objektiva, ofron trainimet e nevojshme pér ti nxitur
poziti\?isht performancén individuale t& cdo pedagogu dhe
vendos pér promovimin e pdegaogut dhe mbéshtjetjen pér
kérkimet shkencore, pjesmarrjen né& konferenca etj. Kéto
vlerésime i shtohen atyre nga kolegét, studentét, takimet
personale me stafin akademik, etj.

Annex Nr.28- Directive Academic and Administrative
Performance Assessment and Quality Improvement

Annex Nr. 29- Academic Performance Measurement and
Assessment Form

Annex Nr. 107- Academic Staff Satisfaction Survey
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Konkluzione

Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet krijimit té
strukturave pérkatése sic jane KPSC apo edhe NjSBC,
metodologjité dhe mjetet pérkatése pér té zhvilluar kété
monitorim, si edhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té
metodave t¢ monitorimit, trainimit dhe pérmirésimit té
métejshém té performancs sé stafit.

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésis€ (SBC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Sic u shpjegua mé lart Epka ka strukturat e nevojshme t&
sigurimit t& cilésis€ por edhe procedurat e zhvilluara pér kéte
qéllim n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né
bashképunim me partnerét ndérkombétare. Kjo sanksionohet
edhe né Statutin e Universitetit (neni 35 dhe neni 37) ku
pércaktohet roli i strukturave bazé sic jané KPSC dhe NjSBC,
por edhe nén-strukrurave ndihmése sic jané¢ Komisioni i
Zhvillimit t&€ Programeve Mé&simore, Bordi i Provimeve, Bordi
i Vlerésimit te Performance€s Axademike dhe Pérmirésimit t&
cilésisé ku rritja e cilésisé akademike, mésimdhénia por edhe
shérbimet paraqiten si objektiva strategjike. Pér t& mbéshtetur
mé tej zbatimin e kétyre procedurave KPSC ka hartuar edhe
rregulloren pérkatése si edhe Manualin e Sigurimit t& Cilésisé
dhe Rregulloren pér Njésin€ e Sigurimit t&¢ Brendshém t&
Cilésisé

Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook

Annex Nr. 44- Regulation On The Organization and
Functioning of the PCOA

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té

Strukturat e sigurimit t&€ cilésise KPSC dhe NJISBC
funksionojné né& zbatim t& ligjit pér arsimin e larté, statutin e
insitutcionit dhe rregulloret pérkatése té harmonizuara me
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Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté
t& jashtém.

Manualin e Cilésis€. KPSC pérbéhet nga anétaré t€ stafit
akademik eksperti i jashtém dhe nj¢ pérfagésues i studentéve,
ndérsa NJSBC pérbéhet nga dy anétaré té stafit administrativ
dhe njé ekspert i jashtém me profil akademik (Tabelat
Pérmbledhése 24). 1 zgjedhur nga Senati akademik KPSC sg
bashku me NJSBC jané strukturat pérgjegjése pér kontrollin e
cilésis€ (meni 35). NIJSBC n& bashképunim me
fakultetet/departamentet organizon e finalizon formén e
vlerésimit dhe performancén e pedagogut (Zakim me
pérfagésues té NjSBC). T& dhénat pérpunohen nga korrdinatori
i NJSBC dhe pérfshijné t& gjitha format e vlerésimit pér
pedagogun dhe pérfshihen né raportin péerfundimtar t&
departamentit, i cili &ht& i aksesueshém né fagen zyrtare té
IAL.

NJSBC né bashképunim me drejtuesit e njésive aplikon,
koordinon dhe finalizon t& gjithé procedurén e akreditimeve
institucionale, Planin Strategjik Pesévjecar si edhe Planin e
Veprimit brenda institucionit.

Annex Nr. 93- Summary Tables
Annex Nr. 1- Statute of University

Annex Nr. 29- Academic Performance Measurement and
Assessment Form

Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e <Juhur pér
sigurimin e cilésisg.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmir&sojné
cilésing né& programin e
studimit.

Manuali i Sigurimit t€ Cilésis¢ &shté dokumenti bazg& pér
KPSC pér t& siguruar cilésing e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet
néprmjet proceseve t€ akreditimit, dhe Kodit t& Cil&sisé s&
Arsimit t€ Larté €shté dokumenti kryesor pér két€ géllim né
pérputhje me nenin 104 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shekncor n& Institucionet ¢ Arsimit té&
Larté né Republikén e Shqipérisé. Pér t& plotésuar sa mé miré
rekomandimet e l&€na gjaté akreditimeve, KPSC dhe NJSBC
hartojné njé plan q& ndjek né vijimési zbatimin e kétyre
rekomandimeve.

Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook

Kriteri 4. Institucioni

Strukturat e ngarkuara pér sigurimin e cilésisé gjenerojné
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pérdor tregues t& qarté, t&
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet me t&
mira n€ programin e
studimit.

analiza dhe raporte t& vazhdueshme duke pérfshiré format e
vlerésimit t& pedagogéve t& pérmendura mé lart, t€ cilat
realizohen népérmjet zbatimin t& “Direktivés pér Vlerésimin e
Performancés  Akademike dhe  Administrative  dhe
Pérmirésimin e Cilésis¢”. Raportet i dorézohen Koordinatorit
té Departamentit, Dekanit dhe Rektoratit duke pérfshiré edhe
rekomandimet pérkatése t& NjSBC dhe KPSC pér
pérmirésimin e métejshém t& punés.

Pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé, secili anétar i stafit
akademik pérvec mésimdhénies €shté i angazhuar edhe né
kérkimin shkencor, né grupet e punés akademike dhe ng
projekte mobiliteti si Ersamus+ apo Cost dhe kjo vecanérisht
pée pedagogét e rinj, t& cilét pér njé periudhé tre vjecare kang
njé buxhet vjetor prej 750 euro pér t& financuar pjesmarrjen e
tyre né€ aktivitete shkencore dhe akademike

Annex Nr. 28- Directive Academic and Administrative
Performance Assessment and Quality Improvement

Annex Nr. 67- List of University Sponsored Participation in
Scientific Activities

Konkluzione

Epoka harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagcme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit duke
harmonizuar forma té ndryshme té monitorimit, si anketat e

studentéve, vlerésimin e pedagogéve, rezultate té cilat

harmonizohen né raportet pérkatése dhe zbatohen me
udhézimet e nevojshme nga strukturat e sistemit té brendshém
1é sigurimit té cilésise.

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor

Departamenti mbetet struktura pérgjegjése pér mbarévajtjen e
programeve pérkatése t&€ studimit. Procesi i mbikqyrjes s&
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mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit t& studimit t&
ciklit t& dyté, qé i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pé€rmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

programeve t& studimit dhe stafit akademik bazohet né
analizén e objektivave t& vendosura si né nivel individual ashtu
edhe né nivel departamenti pér tu plotésuar gjaté vitit
akademik duke u bazuar né Politikén pé&r Pérmirésimin e
vazhdueshém t& programeve t& studimit. Né pérfundim t€ vitit
akademik nga dekanati kérkohet hartimi i raporteve né nivel
departamenti dhe fakulteti, ku pérshkruhen t& gjitha aktivitetet
e kryera pér p&rmbushjen e ké&tyre objektivave, si edhe
propozimet pér pérmirésimin e programeve mésimore, t€ cilat
miratohen pérfundimisht nga Senati Akademik. IAL kryhen
analiza vjetore pér vlerésimin e ecurisé s€ studentéve né
programet e studmit, ku pérfhsihen t€ dhéna pér aspektet
akademike dhe performancén e studentéve, nivelin e
kalueshméris¢€, shkallén e diplomit dhe punésimit, etj, t&€ cilat
pasi mblidhen nga strukturat pérkatés€ integrohen né raportet
vietore t€ njésis€ bazé TE& gjitha raportet e hartuara
kombinohen né€ raportin pérfundimtar institucional, i cili
miratohet né Senat dhe i dérgohet Ministris€ s€¢ Arsimit. |
gjithé ky proces dokumentohet n€ t& gjitha hapat e tij, pér t&
siguruar transparencén e nevojshme dhe njé proces
gjithépérfshirés pér promovimin e praktikave pozitive.

Annex Nr. 27- Policy on Continuous Improvement of Study
Program

Annex Nr. 101- Curriculum Change Proposal Form

Annex Nr.75- Institutional last Annual Report

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vler&simit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t& mira, dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive
dhe pérmirésimin né vijim
t& cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Pérfshirja e studentéve me sugjerimet e tyre fal¢ anketave t&
pergatitura 2-3 heré né& vit, kontributin e Dekanit Studentor, si
edhe komunkimin e vazhdueshém t& studentéve dhe
pedagogéve krijori mundésing e pérfshirjes s& pritshmérive né
ardhmen. Sic u theksua edhe ne takimin me stafin skademik te
programit, kjo praktiké bashkérendohet si me vlerésimet e
jashtme falé edhe anétarit t& jashtém t& KPSC- sic u pérmend
mé lart, por dhe duke harmonizuar dhe shpérndaré pérvojén e
pérparuar brenda institucionit pér t&€ stimuluar mé tej arritjen e
rezultateve sa mé t€ larta.

Annex Nr. 30, Rectorate Decision last Report Course
Instructor Evaluation Survey Results
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Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t&€ vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit t&
studimit p&rdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Epoka pérdor njé séré mekanizmash pér monitorimin dhe
pérmirésimin e cilésise si p.sh. vlerésimet e studentéve,
kolegéve, alumni, partneréve té IAL, gqé kané& si objektiv
identifikimin e aspekteve pér tu pérmirésuar dhe evidentimin
pikave t& forta pér tu shpérndaré tek i gjithé stafi.

Njé tjetér mekanizém i pé&rdorur pér rritjen e cilésisé &shté
edhe organizimi i seminareve akademike, procesi i rishikimit
t& sillabuseve ku merret né konsideraté edhe mendimi i
studentéve, procesi i monitorimit t& programeve mé&simore, etj
t& cilat b&hen transparente pér té zbatuar njé proces sa mé té
drejt¢ dhe gjithépérfshirés. Integrimi i cilésis€ s&
mésimdhénies me politikat mbéshtése pér studentét krijon
mundésine a pasjes s€ disa strukturave né dispizicion t& kétij
objektivi sic jané pér shembull Késhilltari Akdemik, Zyra e
Rregjistrimit t& Studentéve, Zyra e Planifikimit t& Karrierés
dhe t& Diplomuarve etj.

Annex Nr. 104- Academic Staff Evaluation Survey)

Annex Nr. 27- Policy on Continuous Imrovement of Study
Program

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s&€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t&
atyre t€ diplomuar (alumni),
-|'t& personelit akademik,
- ndihmésakademik e
administrativ, punédhé&nésit
e institucionet q&
bashk&punojné né
realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e

koMShetencave t& pérftuara

Té& gjitha grupet e interesuara sic jané studentét aktualé apo ata
t¢ diplomuar, stafi akademik dhe administrativ pérdorin
instrumentat e lart€pérmendura pér t€ b&ré vlerésimin e
pérformances s& programeve t€ studimit duke béré t&¢ mundur
edhe arritien e dy objektivave strategjiké: a) vlerésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s€¢ pedagogéve népérmjet Anketés s¢
Vlerésimit t&€ Instrukoréce t& 'iéndés nga studentét; b)
pérfshirjen e studentéve né& procesin e vlerésimit t& programeve
népérmjet Student Satisfaction Survey.

Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe t& Diplomuarve mban
kontakte t& vazhdueshme me Alumni duke i angazhuar
vazhdimisht n€ aktivitetet e organizuara nga universiteti dhe
duke thithur mendimin e tyre dhe t& insitucioneve partnere.
Shumé prej tyre marrin pjesé né Panairet apo aktivitetet e tjera
tematike t& cilat organizohet né manyré périodike né nga IAL.
Ne bazé semestrale zhvillohet edhe njé rishikim i cilésisé s&
pérmbatjes s& léndéve dhe rezultateve t& provimeve pérmes
sistemit interaktiv t& institucionit dhe nga Bordi i provimeve i
cili pérgatit njé raport vjetor.
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nga ky program.

Annex Nr. 107- Academic Staff Satisfaction Survey

Annex Nr. 58- Last Report related to Student Satisfaction
Survey Results

Annex Nr. 95- Decision on the appointment of the study
program coordinator

Annex Nr. 96- Company Satisfaction Survey

Annex Nr. 72- Rectorate Decision on the last Exam Board
Report

Konkluzione

IAL monitoron dhe vleréson pérmes KPSC dhe NjSBC dhe né
ményré periodike cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies
né programin e studimit, pér té garantuar arritjen e
objektivave  formuese ¢ dhe

programit kapaciteteve

profesionale té studentéve pér té qené sa mé té pérgatitur pér
nevojat e tregut 1€ punés.

Kriteri 1. Institucioni
duhet t& parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t€ interesuara
pér sigurimin dhe
pérmir&simin e vazhduar t&
cilésisé s€ programit t&
studimit.

IAL siguron njé& pérfshirje t& t€ gjithé aktoréve t& jashtém dhe
té brendshém t& sigurimit t€ cilésisé, fal¢ strukturave t&
ngritura dhe procedurave t& zbatuara né pérputhje me Kodin e
Cilésis€ né Republikén e Shqipérisé, si edhe me Manualin “Per
Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésiséné kuadér t&
akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe programeve
t& studimit”.

KPSC dhe NJSBC si strukturat pérgjegjése pér sigurimin e
cilésisé mbéshteten nga eksperti i jashtém dhe nga ai ligjor né
pérmbushjen e detyrave dhe bazohen né pérmbushjen e
procedurave t€ sanksionuara n€ Manualin e Cilésisg

Annex Nr. 3- Annual Raport of PCQA
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Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe
palé t& tjera t€ angazhuara
né sigurimin e brendshém
t& cilésis€ s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

KPSC dhe NJSBC ka hartuar njé rregullore t€ brendshme pér
organizimin dhe punén e Komisionit t€¢ P&rhershém pér
garantimin e standarteve té cilésis€, si edhe njésimin e
sigurimit t& cilésisé. Kjo rregullore &shté hartuar duke u bazuar
né Ligjin pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqip&rise Nr.
80/2015, daté 22/07/2015 ne nenin 103 dhe 104, né& Nenin 32
dhe 33 t& Statutit t& EPOKA, si edhe né Rregulloren pér
Politikat pér Sigurimin e Cilésis€. Késaj rregullorje i
bashkéngjitet edhe rregullorja e kontrollit t& cilésis€. Kétyre
strukturave edhe procedurave i bashkéngjitet edhe plani i
veprimit i hartuar nga KPSC dhe NjSBC pér pérmbushjen e
rekomandimeve t€ dhéna nga Brodi i Akreditimit pér cdo
program studimi, n¢ t& cilén pércaktohen detyrat pér cdo
strukturg t& IAL

Annex Nr. 53- Quality Policy

Annex Nr. 44- Regulation On The Organization and
Functioning of the PCQA

Annex Nr. 43- Quality Assurance Handbook

Annex Nr. 71- Academic Senate Decision on the Action Plan
in response to Accreditation Board Recommendations

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé€ s¢
programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e
njésis€ baz¢ dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

KPSC dhe NjSBC s& bashku me Dekanét e Fakulteteve dhe
Drejtuesin e Departamentit jangé pérgjegjés pér céshtjet e
cilésis€, népérmjet falé mekanizmave t&
pérmendura mé lart.

monitorimit

Njésia bazg &shté pérgjegjése pér organizimin dhe zbatimin e t&
gjithié kétyre formave t& monitorimit dhe né bashk&punim me
organet pérkatése té sigurimit t€ cilésis€ bén t€ mundur
analizimin e t€ dhénave t&€ marra fal¢ bashképuinimit me zyrat
administrative dhe pérgatitien e hapave t€ caktuar pér
pérmirésimin e problemeve t€ vérejtura dhe pérgjithésimin e
praktikave pozitive si pershkruhet ne statutin e IAL (neni 11,
12,5 35 dhe 37).

Annex Nr. 44- Regulation of the Policies for Quality
Assurance)

Annex Nr.1- Statute of Epoka

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&ém né proceset

KPSC zgjidhet nga Senati Akademik dhe anétarét e tij
pérfaqésojné t& gjitha fakultetet dhe unionin studentor pér té
mundésuar sigurimin e cil&sisé né pérputhje me kuadrin ligjor
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ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

sic theksohet ne Staut neni 16 pika 1, shkronja a.

Pér t€ shmangur pabarazing ose diskriminimin ndaj personelit
dhe studentéve, EPOKA ka hartuar Kodin e Etikés bazuar né
legjislacionin pérkatés si t& administratés publike ashtu edhe
Ministrisé s&€ Arsimit. Anétarét e kétyre organeve pérzgjidhen
nga stafi akademik me eksperiencé dhe me integritet pér t&
shmangur cdo lloj pabarazie né trajtimin e student&ve apo
pedagogéve.

Annex Nr. 47- Epoka Code of Ethic

Annex Nr. 4- Regulation of the Policies for Quality
Assurance

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t&€ brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém
qé€ kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t& japin ekspertiz€ e
mendime t€ vyera né lidhje
me cilésin€ e programit dhe
pé€rmir&simin e saj.

Pér t& rritur mé tej cilésine e mé&simdh&nies dhe mésimnxénies,
Epoka angazhon edhe partnerét strategjiké t& insitutcionit apo
Alumni pérmes zyrés s€ karrierés né hartimin apo rishikimin e
kurrikulave sic theksohet ne statut (nemi 35). Kjo b&het me
qéllim qé t& kuptohen sa mé& miré nevojat e tregut t&€ punés dhe
sugjerimet € mbledhura t€ integrohen n& kurrikulat mésimore

Annex Nr. 9- Decision of the Rectorate on the Alumni Survey

Konkluzione

IAL pérdor disa mjete pér monitorimin e cilésisé dhe pérfshin:
a) njésité akademike népérmjet monitorimit periodik; b)
personelin akademik, c) studentét né népérmjet anketave dhe
mekanizmave té ankimimit né proceset e kontrollit té cilésisé sé
programit té studimit; d) anketimet e kompanive dhe alumni.
Né rastin e evidentimit 1é problemeve apo praktikave pozitive
krijohet mundésia qé ﬁéprmjet Jormave té njéhsuara sic jané
raportet apo edhe takimet tematike té informojé palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe té kérkojé pérpilimin e
masave népérmjet departamentit si edhe zbatimin e tyre.
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Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité n€ kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jan&
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjith€ t& interesuarit.

Politikat dhe procedurat q& lidhen me sistemin e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér té gjitha programet e studimit
pérfshihen né Manualin e Sigurimit t& Cil&sisé, Statutin né
Rregulloren e Institucionit, por edhe né politika specifike pér
pérmirésimin e cilésisé.

Ndérkohé q& informacioni lidhur me ké&to akte ligjore
publikohet dhe pérditésohet rregullisht né€ fagen e internetit t&
institucionit. Po ké&shtu publikohen edhe rregollorja e njésisg,
KPSC, si edhe Manuali i Sigurimit (& Cil&sisé
https://aeqi.epoka.edu.al/home.html. Ky informacion i vihet né
dispozicion studentéve edhe nép&€rmjet Udhézuesit t&
Studentéve

Annex Nr. 27- Policy on Continues limprovement of Study
Program

Annex Nr. 78- Smart Student Guide

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart€ publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respekiuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
perscnale.

IAL publikon né fagen e universitetit t& gjitha vlerésimet e
programeve t& studimit pé&r akreditimin institucional dhe v& né
dispozicion  t€  gjitha  vlerésimet nga  ASCAL
https://aeqi.epoka.edu.al/home-annual-report-of-the-pcqga-
1479-3053.html?lang=EN&dpid=2 &t=annual-report-of-the-
pcqad&catid=1479&menuid=3053.

Vlerésimet e studentéve pé&rpunohen né ményré elektronike,
ndérsa konkluzionet dhe komentet u béhen me dijé
pedagogéve pérkatés pasi ka pérfunduar lénda pé t& ruajtur
konfidencialitetin.

Annex Nr. 59- DoS Annual Report Activity 2021-2022

Kriteri 3. Rezultatet e
vleré&simit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&

Vlerésimet e kryera dhe rezultatet pérkatése pér programin
pasqyrohen né&€ Raportin Vjetor t& Departamentit dhe
shogérohen me nj€ plan veprimi. Duke u nisur nga ky plan
veprimi dhe bazuar né njé kalendar t& brendshém, NjSBC
pérgatit plan-veprimin, i cili miratohet nga Senati Akademik sé
bashku me projekt-buxhetin pérkatés duke pérfshiré nevojat
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- o,

W

evidentuara.

pér pérmirésimet akademike dhe aktivitetet e departamentéve
g€ synojné rritjen dhe zhvillimin e métejshém t& cilésisé
akademike.

Annex Nr. 71-Academic Senate Decision on the Action Plan
in response to Accreditation Board Recommendations.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguronﬂ' o
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér &
monitorimit e vler&simit t&
cilésis€ né pérmirésimin né
vijim t& cilésis€ s& :
programit t& studimit.

Harmonizimi i aktivitetit t& strukturave t&€ ndryshme té&
institucionit me KPSC dhe NjSBC siguron koherencé dhe
gjithépérfshirje né& drejtim t& sigurimit t& cilésisé falg
mbledhjes s& te dhénave dhe analalizés s¢ informacionit duke
hartuar sugjerimet dhe pérmirésimet pérkatése. KPSC dhe
NjSBC hartojné njé raport vjetor ku pérfshihen veprimtaring
qé kéto struktura kané realizuar pér t& ndjekur dhe monitoruar
aktivitetet e programeve mésimore me géllim pérmirésimin e
métejshém té cilésisé
(hitps.://epoka.edu.al/mat/iqao/2021 2022 Annual Report of

PCQA).

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pé€rmirésimin afatgjaté (¢
cilésis€ s€ programit t&
studimit.

Pér té¢ pérmirésuar mé& tej metodat e mésimdhénies dhe
mésimnxénies IAL zbaton aktivitete t& ndryshme si pér
shembull bashkébisedime me studentét dhe stafin, thithjen e
mendimeve népérmjet anketave me studenté, pedagogé,
alumni, koMShanité partnere, vizitat e ekspertéve t& huaj
akademiké dhe jo-akademiké, organizimi i vizitave studimore
dhe kérkimore né terren, si edhe trainime pér t& kérkuar
metodologjité pér ti pérmirésuar programet dhe infrastrukturén
né& dispozicion pér t& gené sa mé& prané nevojave té studentéve

Annex Nr. 27- Policy on Continuous Improvement of Study
Programs

Konkluzione

Prioritetet e vendosura, politikat, proceset e zbatuara, kriteret
e pérdorura dhe veprimtarité e zhvilluara pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané publike,
transparente pér té béré sa mé efektive implementimin e tyre,
duke synuar krijimin e njé kulture institucionale pér arritjen e
cilésisé dhe pérmirésimin e proceseve pér monitorimin e saj.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né
“Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare”, ofruar nga Universiteti “Epoka”

Pika té forta dhe afirmime:

1. Njé numér i larté pedagogésh q& kontribuojné né modulet e programit, jané té
arsimuar / specializuar jashté dhe ndérmarrin kérkim shkencor cilésor t& botuar né
revista t€ rankuara ku né disa raste pérfshihen edhe studentét e programit.

2. Institucioni ka njé sistem solid pér vler&simin e punés s& pedagogéve si nga ana e
studentéve né aspektin e mésimdhénies ashtu edhe né bazé t& publikimeve pér t&
matur nivelin e kérkimit shkencor.

3. Institucioni ka njé infrastrukturé institucionale t& miré-organizuar dhe mbéshtetje
financiare pér mobilitetin e studentéve dhe pedagogéve.

4. Mospasja e njé praktike mésimore né kété program njihet si nga stafi edhe nga
studentet si nj& pik& e cila duhet adresuar. Pér kété qéllim duke filluar nga viti
akademik 2023-24, programi pérfshin edhe praktikén e studentéve si njé element té
detyruar t& programit (Standardi III, kriteri 4).

Rekomandime:

1. Nevojitet njé¢ diferencim mé i mir€ i léndéve ndérmjet masterit shkencor dhe atij
profesional, pérveg diferencimit né projektet q& u ngarkohen studentéve, si edhe
ndryshimit ndérmjet tez€s né provimin pérfundimtar pér masterin shkencor dhe tezés
pér masterin profesional, duhet t&€ thellohen mé tej si né larming e tematikave t&
ofruara ashtu edhe né ndryshimin e mésimdhénies pér secilén temé (Standardi III,
kriteri 1).

Evaluation’s conclusions for the second cylcle study program Master of Science in
“Political Science and International Relations”, offered by “Epoka” University

Strengths and Affirmations:

1. A significant number of lecturers contributing to the program modules, they are
highly educated/specialized abroad and are engaged in high-quality applied scientific
research published in ranked journals, sometimes involving program students as well.

2. The institution has a solid system for evaluating the work of lecturers, both from the
perspective of students in terms of teaching and based on publications to assess the
scientific research level.
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3. The institution has well-organized institutional infrastructure and financial support for
the mobility of students and lecturers.

4. The lack of a teaching practice in this program is recognized by both staff and
students as a point that needs to be addressed. For this purpose, starting from the
academic year 2023-24, the program also includes student practice as a mandatory
element of the program (Standard III, criterion 4).

Recommendations:

1. There is a need for better differentiation between the content of the research master's
and professional master's programs. Besides the differentiation in the projects
assigned to students, the distinction between the thesis for the research master's and
the thesis for the professional master's should be further emphasized, not only in the
diversity of topics offered but also in the teaching approach for each subject (Standard
II1, Criterion 1).
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